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◼ BLOOMBERG GÖRÜŞ

hayatına kadar pek çok sorunla boğuşuyor.

Kimi zaman en yakını tarafından şiddete uğruyor, 
çocuk yaşta evliliğe zorlanıyor, kimi zaman da eğitim 
hakkı elinden alınıyor ve çalışmasına engel olunuyor. 

Kadınına pozitif ayrımcılık hamasetin ötesine 
geçmiyor...

Sürdürülebilir büyüme ve kalkınmayı destekle-
mek için kadınların güçlenmesinin gerektiği apaçık 
ortada. Ülkelerin, yönetimlerin bu perspektifi gör-
mezden gelmesi ya da ihmal etmesi sosyo-ekonomik 
birçok sorunun yanında toplumsal cinsiyet eşitsizliği-
nin daha da derinleşmesine neden oluyor. 

Artık kaybedecek vaktimiz yok, daha hızlı adım-
lar atmalıyız. Bu nedenle bir an önce daha eşitlikçi ve 
özgürlükçü politikalar için kolları sıvamalı ve kararlı 
politikalar izlemeliyiz.

Daha müreffeh ve yaşanabilir bir dünya için kadı-
nın hakkını kadına teslim etmeliyiz.

8 Mart Dünya Kadınlar Günümüz Kutlu Olsun.

Birleşmiş Milletler’in 8 Mart Dünya Kadınlar Günü 
için bu yıl belirlediği tema “Kadınlara Yatırım Yapın, 
İlerlemeyi Hızlandırın”.

1996’da belirlenen ilk tema ‘Geçmişi kutlamak, 
geleceği planlamaktı. O günden günümüze kadınlar 
önemli kazanımlar elde etmiş olsa da özlenen, hedef-
lenen noktanın çok ötesindeyiz. 

Dünya Ekonomik Forumu’nun Küresel Cinsiyet 
Farkı 2023 Raporu’na göre, dünyada cinsiyet eşit-
sizliğini gidermek için sağlanan ilerlemenin hızı 
yaşanan çeşitli krizler nedeniyle büyük ölçüde yavaş-
ladı. Cinsiyet eşitsizliği, bir önceki yıla göre sadece 
yüzde 0,3 kapandı. Dünyada cinsiyet eşitsizliğinin 
giderilmesine yönelik ilerlemenin, mevcut hızda 
devam etmesi durumunda eşitliğin sağlanması Dünya 
Ekonomik Forumu’na göre ancak 2154’te, yani 130 
yıl içinde, Birleşmiş Milletler’e göre ise 286 yıl sonra 
sağlanabilecek.

Eğitim düzeyi arttıkça toplumsal cinsiyet eşitliği al-
gısının da güçlendiğini görüyoruz; ancak kat edilmesi 
gereken daha çok yolumuz var. 

Zira, kadınlar hala toplumsal cinsiyet eşitsiz-
liği kaynaklı temel hak ve özgürlüklerden, çalışma 

Kaybedecek Vaktimiz Yok, Daha Hızlı Adımlar Atmalıyız
● Canan Özdan

◼ İÇİNDEKİLER
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New York’un 
20. yy’da 

yaşadığı en 
büyük facia 

olan Triangle 
Gömlek 

Fabrikası 
yangını 123 

kadın, 23 
erkek işçinin 

ölümü ile 
sonuçlanmıştı.
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● 8 Mart Dünya Emekçi Kadınlar Günü, hakiki bir adalet ve özgürleşme zemininde tüm toplumları ve 
ayırt etmeksizin tüm insanları buluşturma adına “bir günle sınırlanmayacak” önem ve anlamdadır
● Çağlar Kuzlukluoğlu

Toplumların İlerleme Sürecine Kadın 
Emeği Perspektifinden Bakmak

Kadınların erkeklerle aynı haklara sahip olma 
mücadelesinin tarihi 1789 Fransız devrimine 
kadar uzanıyor. Devrimle birlikte oluşturulan 
Fransız Ulusal Meclisinde, İnsan Hakları Evrensel 
Bildirgesi’nin temelini oluşturan “İnsan ve Yurttaş 
Hakları Bildirgesi” okundu. Ancak bu metinde yer 
alan insan (homme) sözcüğünün sadece erkek-
leri kastettiğini söyleyen Fransız yazar ve akti-
vist Olympe De Gouges, 1791 yılında İnsanlık 
tarihinde ilk kadın hakları bildirgesi olan “Kadın 
ve Kadın Yurttaş Hakları” bildirgesini yayımla-
mış; “Toplumsal Cinsiyet Eşitliğini” savunmuş ve 
Fransız Devrimi’nin kadınlara karşı duyarsızlı-
ğını eleştirmiştir. Bu nedenle Olympe De Gouges 
Kadın Hakları mücadelesini ilk olarak başlatan ve 
hiç unutulmaması gereken bir isim olarak tarihe 
geçmiş; ancak ne yazık ki yazdığı “Kadın Hakları 
Bildirgesi” nedeni ile 1793 yılında ölüm cezasına 
çarptırılmıştır.(1, Avukat Nil Tunca: 8 Mart Dünya 
Emekçi Kadınlar Gününün Düşündürdükleri)

Bugünden bakıldığında temel insan hak ve 
özgürlüklerinin; laik, demokratik ve sosyal hukuk 
devleti güvencesi ile “doğal” ve “olağan” par-
çası kadın haklarının tarihteki ilk halelerinden 
birinde ne yazık ki ölüm yer alıyor. Kadınların 
mücadelesi, 19.yüzyıl ortalarında ABD’nin New 

York kentinde haksızlığa karşı giriştikleri grev 
esnasında 123 kadın işçinin hayatını kaybetmesi 
ile ölümsüzleşirken, Clara Zetkin’in emekçi 123 
kadını anma adımı 1910 yılında 8 Mart tarihi ile 
taçlanmıştır. 1921’deki Üçüncü Enternasyonal 
Kadınlar Toplantısı, “Dünya Emekçi Kadınlar 
Günü” adını tarihe kazırken, iki büyük savaş 
döneminde bazı ülkeler anmayı yasakladı. En 
nihayetinde 1977 yılı sona ererken Birleşmiş 
Milletler, “Dünya Kadınlar Günü” olarak 8 Mart’ı 
kabul etti.

Dünyadaki seyrine paralel Türkiye’de de 
19.yüzyıldan itibaren kadınların hak arayışı ve 
talebi, mücadeleler tarihi içerisindeki yerini 
aldı. 100 yılı geride bırakan Cumhuriyetimiz de 
dahil olmak üzere ülkemizde ve yer yüzünün her 
yanında kadının ve kadın emeğinin toplumsal iler-
leme eksenindeki rolü yadsınamaz. Ancak bugün 
hem ilerleme hem de kadınların önünde halen 
büyük engeller bulunuyor. 

8 Mart Dünya Emekçi Kadınlar Günü, hakiki 
bir adalet ve özgürleşme zemininde tüm top-
lumları ve ayırt etmeksizin tüm insanları buluş-
turma adına “bir günle sınırlanmayacak” önem 
ve anlamdadır. Engelleri aşmada da esin kaynağı 
olmaya devam edecektir.

Clara Zetkin Hayatı boyunca gerek 
sendikalarda gerek sosyalist partiler içinde 
kadınların eşit haklara sahip olması ve 
eşit temsili için mücadele verdi. Sosyalist 
kadın hareketinin temellerini attı. 8 Mart’ın 
uluslararası Kadınlar Günü olarak ilan 
edilmesinde katkısı büyüktü. Emperyalist 
savaşlara karşıydı ömrü boyunca eşitlik ve 
adalet için mücadele etti.
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Cinsiyet Eşitliği 
286 Yıl Uzakta

Kadınların 167 yıl önce daha insani koşullarda çalışma ve eşit 
ücret için başlayan, ardından kamuda daha fazla yer alma, temsil 
edilme, seçme ve seçilme haklarını da içeren toplumsal cinsiyet 
eşitliği mücadelesi, pek çok kazanım getirse de kadınlar gerek iş 

gerek toplumsal hayatta eşitliğin 286 yıl uzağında.
● Olcay Büyüktaş
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Kökeni ABD’nin New York kentinde bir 
dokuma fabrikasına dayanan Dünya Kadınlar 
Günü 1857’den bu yana dünya genelinde en 
geniş anlamıyla bir eşitlik mücadelesi günü ola-
rak kutlanıyor.

Birleşmiş Milletler’in kadın, çalışma ve kal-
kınma gibi çeşitli birimleri, Dünya Bankası, 
Uluslararası Çalışma Örgütü’nün yanı sıra pek 
çok ülkede çeşitli kadın dernekleri, sivil toplum 
örgütleri ve sendikalar çeşitli raporlar hazırla-
yarak kadınların çalışma yaşamına katılma-
sıyla ekonominin nasıl büyüyeceğini, gelirin 
nasıl artacağını anlatıyor. Kadınlara yatırım 
yapmanın kadınlara ve bir bütün olarak top-
luma fayda sağlayacağı örneklendiriliyor. Ancak 
günün sonunda bakıyoruz ki tablo hiç de iç açıcı 
değil...

Genel gidişattan Birleşmiş Milletler de hoş-
nut olmamalı ki, bu yılki 8 Mart Dünya Kadınlar 
Günü temasını “Kadınlara Yatırım Yapın: 
İlerlemeyi Hızlandırın” olarak açıkladı. Genel 
tabloda karşımıza ilk çıkan yeni verilere göre 
mevcut yatırım hızıyla, 2030 yılına kadar 340 
milyondan fazla kadın ve kız çocuğu aşırı yok-
sulluk içinde yaşayacak.

Gelişmekte olan ülkelerin Sürdürülebilir 
Kalkınma Hedefleri kapsamında toplumsal 
cinsiyet eşitliğini ele alabilmeleri için dünya-
nın yılda ilave 360 milyar dolara ihtiyacı var. 
Kadınları finansal kaynaklarla buluşturmak, 
onların temel ihtiyaçlarını karşılamalarına ve 
iş kurmalarına veya büyütmelerine yardımcı 
olabilir. Küçük ve orta ölçekli işletmelere sahip 
kadınların kredi açığının kapatılması, 2030 
yılına kadar yıllık gelirde ortalama yüzde 12’lik 
bir artışa yol açacak.

Kadınların finansal kaynakların yanı sıra top-
rağa, bilgiye, teknolojiye ve doğal kaynaklara da 
erişmeleri gerekiyor. 2022’de 2,7 milyar insan 
hâlâ iş bulmak veya iş kurmak için temel olan 
internet erişiminden yoksundu. 

Tarlada çalışıyor ama toprağı yok
Çalışan kadınların üçte birinden fazlasının 

tarım endüstrilerinde istihdam edilmesine rağ-
men, verilerin mevcut olduğu ülkelerin yüzde 
87’sinde kadınların tarım arazisine sahip olma 
veya bu araziler üzerinde güvenli haklara sahip 
olma olasılığı erkeklerden daha düşük.

Dünya çapında kadın istihdamının neredeyse 
yüzde 60’ı kayıt dışı ekonomide yer alıyor ve 
düşük gelirli ülkelerde bu oran yüzde 90’ın üze-
rinde. Kadınlar iş sahibi olsalar bile, erkeklerin 
kazandığı her bir dolar için ortalama 80 sent, 
hatta farklı ırklardan kadınlar ve anneler de 
dâhil olmak üzere bazıları için daha da az ücret 

ödeniyor. 
İstihdamdaki cinsiyet eşitsizliğinin kapatıl-

masıyla dünya GSYH’da yüzde 20’lik bir artış 
görebilir. Dahası, kadın girişimciler başarılı 
olduklarında istihdam yaratabilir ve inovasyonu 
teşvik edebilir.

Kadınların ücretsiz bakım emeğinin dünya 
çapındaki parasal değeri yılda en az 10,8 tril-
yon dolar. Bu, dünya teknoloji endüstrisinin üç 
katı büyüklüğe eşit.

Kadınlar, cinsiyete dayalı şiddet, çatışma, 
gıda güvensizliği ve sosyal koruma eksikliği de 
dâhil olmak üzere güvenliklerine yönelik çok 
sayıda tehditle karşı karşıya. Kadına yönelik şid-
detin küresel maliyetinin en az 1,5 trilyon dolar 
veya küresel gayri safi yurtiçi hasılanın yaklaşık 
yüzde 2’si olduğu tahmin ediliyor.

Dünya genelinde ortalama olarak kadınlar, 
erkeklerin sahip olduğu yasal hakların yalnızca 
yüzde 77’sine sahip. 

Mevcut düzende devam edilmesi durumunda 
dünyanın cinsiyet eşitliğine ulaşması için 286 yıl 
var. Kadınların işyerinde güç ve liderlik pozis-
yonlarında eşit şekilde temsil edilmesi için gere-
ken süre ise 140 yıl. Ulusal parlamentolarda eşit 
temsili sağlamak için en az 40 yıla ihtiyaç var.

2030 yılına kadar çocuk evliliğini ortadan kal-
dırmak için ise son 10 yılda kaydedilen ilerle-
meden 17 kat daha hızlı davranılması gerekiyor. 
Bundan en çok zararı görenler ise yoksul kır-
sal bölgelerde ve çatışmalardan etkilenen böl-
gelerde yaşayan kızlar.

Rapora göre, dünya üzerinde 380 milyon 
kadın ve kız aşırı yoksulluk altında yaşıyor, bu 
milyonlarca kadının günde 1,90 dolardan daha 
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az bir miktarla yaşadığı anlamına geliyor.
Dünya üzerinde her 11 dakikada 1 kadın tanı-

dığı biri tarafından öldürülüyor. 15 ila 49 yaşları 
arasındaki her 10 kadından 1’i cinsel ya da fizik-
sel şiddete maruz kalıyor.

Türkiye’de kadın istihdamı hizmet 
sektöründe yoğunlaşıyor

TÜİK verilerine göre toplam istihdam 31 mil-
yon. 15 ve üzeri yaş kadınlarda istihdam yüzde 
30 iken bu oran erkeklerde yüzde 65. Yani çalı-
şan kadınlar çalışan erkeklerin yarısından bile 
az.

Hatta sayıları tam olarak verecek olursak 
30 milyon 752 bin istidamın 9 milyon 935 bini 
kadını. Söz konusu kadınların 2 milyon 43 bini 
tarımda, 1 milyon 694 bini sanayide, 91 bini 
sanayide ve 6 milyon 106 bini de hizmet sektö-
ründe çalışıyor.

Ülkedeki istihdam piyasasında işveren olarak 
yer alan kadın sayısı yalnızca 164 bin. Durumu 
görmek açısından yazalım işveren erkek sayısı 
ise 1 milyon 210 bin.

Toplam 1 milyon 677 bin yönetici olarak çalı-
şanlar arasında kadınların sayısı 310 bin. Üst ve 
orta düzey yöneticilerin yüzde 80’ini erkekler 

oluştururken kadınlar yalnızca yüzde 19,6’sını 
oluşturuyor.

Kadın tarımda ücretsiz aile işçisi

Ücretli veya yevmiyeli çalışan 7 milyon 42 bin 
kadının yoğunlaştığı sektör 5 milyon 286 bin ile 
hizmet sektörü. 1 milyon 445 bin kadın sanayide 
ücretli ya da yevmiyeli çalışırken tarımda ücretli 
çalışan kadın sayısı 231 bin. Oysa tarımda istih-
dam edilen kadın sayısı 2 milyon 43 bin. Bu da 
demek oluyor ki kadınlar ağırlıklı bir biçimde 



◼ ÖZEL DOSYA	 Bloomberg Businessweek	 8 Mart, 2024

9

tarımda ücretsiz aile işçisi olarak çalışıyor. 
Ülke genelinde kendi hesabına çalışan kişi sayısı 
5 milyon 26 bin. 5 milyon kişinin 910 binini oluş-
turan kadınların yarısı hizmet sektöründe kendi 
hesabına çalışıyor.

Küçük çocuğu olan kadın işten 
uzaklaştı

Cinsiyetler arası ücret veya kazanç farkı tüm 
eğitim düzeylerinde erkek lehine gerçekleşir-
ken çocuklu kadınlarda istihdam oranının düş-
tüğü izlendi. Hanesinde 3 yaşın altında çocuğu 
olan 25-49 yaş grubundaki bireylerin istihdam 
oranı 2022’de yüzde 60,5’e çıktı. Bu oran cinsi-
yete göre incelendiğinde, 2022’de hanesinde 3 
yaşın altında çocuğu olan 25-49 yaş grubundaki 
kadınların istihdam oranının yüzde 28, erkek-
lerin istihdam oranının ise yüzde 90,5 olduğu 
saptandı.

Eğitimi ne olursa olsun erkelerden daha 
az ücret alıyor

Cinsiyetler arası ücret farkı tüm eğitim düzey-
lerinde erkek lehine gerçekleşti. Cinsiyetler 
arası ücret veya kazanç farkı, erkek ve kadın 
arasındaki ücret veya kazanç farkının erkek 
ücret veya kazancına yüzdesel oranı olarak 
tanımlanıyor.

Kazanç Yapısı İstatistiklerine göre, yıllık orta-
lama brüt ücret-maaş ile hesaplanan gösterge 
için en yüksek fark yüzde 17,1 ile yükseköğre-
tim mezunlarında, en düşük fark yüzde 12,4 
ile yine ilkokul ve altı mezunlarda gerçekleşti. 
Yıllık ortalama brüt kazanç ile hesaplanan gös-
terge için ise, en yüksek fark yüzde 19,6 ile lise 
mezunlarında, en düşük fark ise yüzde 14,5 ile 
ilkokul ve altı mezunlarda gerçekleşti.

Milletvekili sayısı arttı

Kadın milletvekili oranı yüzde 19,9 olarak 
belirlendi. Türkiye Büyük Millet Meclisi veri-
lerine göre 2023 sonu itibarıyla 599 milletve-
kili içerisinde kadın milletvekili sayısının 119, 
erkek milletvekili sayısının ise 480 olduğu 
görüldü. Yükseköğretimde görevli profesörler 
içinde kadın profesör oranı yüzde 33,9 olarak 
belirlendi.

Eşitsizliği ortadan kaldır iki kat büyü

Dünya Bankası tarafından hazırlanan bir 
rapora göre, istihdam ve girişimcilikte cinsiyet 
eşitsizliğinin giderilmesi küresel gayri safi yur-
tiçi hasılayı (GSYH) yüzde 20’den fazla artıra-
bilecek, gelecek 10 yılda cinsiyet eşitsizliğinin 
ortadan kaldırılması ise mevcut küresel büyüme 

oranının iki katına çıkmasını sağlayacak.
En zengin ekonomiler dâhil hiçbir ülke 

kadınlara eşit fırsat sunmuyor.
Kadınlar küresel ekonomiyi hızlandırma 

gücüne sahip ancak yasalar ile uygulama eksik-
liği onları kenarda tutuyor. Dünya çapında 
kadınların girişimciliğini destekleyen yasal 
hükümlerin yalnızca yüzde 44’ü yürürlükte. 
Her 5 şirket yönetim kurulu pozisyonundan yal-
nızca birinde bir kadın bulunuyor.

Beş ekonomiden yalnızca 1’i kamu işe alım 
süreçlerinde cinsiyete duyarlı kriterleri zorunlu 
kılıyor. Bu da kadınların yılda yaklaşık 10 tril-
yon dolar tutarındaki ekonomik fırsattan büyük 
ölçüde mahrum bırakıldığı anlamına geliyor. 
Toplamda 92 ekonomide eşit değerde işe eşit 
ücret ödenmesini zorunlu kılan hükümler eksik.
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● BEE’O Propolis Kurucu Ortağı Aslı Elif Tanuğur Samancı kadınların tarım ve gıda sektörüne kesinlikle girmesi 
ve hatta bu konuda pozitif ayrımcılık yapılması gerektiğini söylerken Baltalı Gıda Kurucusu Hesna Funda Baltalı 
kadınlara “Girişim her yaşta yapılabilir, önemli olan zamanlama “ tavsiyesinde bulunuyor.
● Canan Özdan
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▲ Hesna Funda Baltalı
Baltalı Gıda Kurucusu

Üretici olmaya nasıl karar verdiniz?
Üretici olma yolunda verdiğim karar, bir yaşam biçi-

minin yansımasıdır. Çünkü dünyada üretmeyen insan-
ların, toplumların yok olacağına inanıyorum. O yüzden 
kendi inançlarım doğrultusunda zaten çok erken yaş-
larda üniversiteyi bitirip iş hayatına başladım ve hep 
üretime dayalı işler yaptım.

Üretici olarak ne gibi zorluklarla karşılaştınız? Kadın 
olmanın getirdiği zorluklar oldu mu?
Bu zorlukları nasıl aştınız?

Üretici olmak dünyanın her yerinde olduğu gibi 
Türkiye’de de oldukça zor bir iş. Çünkü bir çok faktörü 
bir araya getirerek üretim yapabilirsiniz. Hammadde 
gibi, birlikte çalıştığınız iş arkadaşları, üretimde çalı-
şan arkadaşlar gibi. Bunlar hepimizin yaşadığı zorluk-
lar. Tabii keçi sütünün zor bulunur olması nedeniyle 
bir keçi çiftliği kurup daha sonra başka çiftliklerle de 
iş birliği yaparak hammaddemizi temin etme yolunda 
ilerledik. Çalışma arkadaşlarımıza da seneler içerisinde 
eğitim vererek bir yere gelmeye, üretici olmanın zorluk-
larını azimle çok çalışarak aşmaya çalıştık. Kadın olarak 
zorluklardan bahsettiğimiz zaman ben hep aynı şeyleri 
tekrar ediyorum; belki ben şanslı bir coğrafyada, şanslı 
bir yerde ve şanslı bir ailede doğdum. Öyle olunca biz-
ler kadın erkek ayrımcılığı olmadan hayata hazırlandık. 
Daha sonrada iş hayatında ona göre bir yol çizdik ken-
dimize. Ancak bu demek değil ki iş hayatında kadınlar 
zorluklar ile karşılaşmıyor.

Bir kadın olarak tarım ve gıda sektörünün geleceğini 

nasıl görüyorsunuz?
Bir kadın, bir anne ve bir anneanne olarak tarı-

mın ve gıdanın çok önemli olduğunu biliyorum. 
Çocuklarımız için, torunlarımız için sağlıklı gıda üret-
memizin son derece önemli olduğunun farkındayım. 
Tabi bunun da ilk başladığı nokta tarım ve hayvancı-
lık. Bu konuya son derece önem veriyorum. Tarım 
ve gıda işini kadınların önemsediği kadar erkeklerin 
önemseyeceğini düşünmüyorum. Çünkü içimizdeki 
bu anaç duygu bize sürekli çocuklarımızı, torunları-
mızı iyi besleme,  sağlıklı besleme konusunda sorum-
luluk yüklüyor.

Sizce kadınlar tarım ve gıda sektörüne girmeli mi? 
Neden?

Tarım ve gıda sektörüne kesinlikle kadınlar girmeli, 
hatta bu konuda pozitif ayrımcılık olmalı. Erkekler de 
belli kriterlerden geçirildikten sonra bu sektörlere alın-
malı. Çünkü gıda demek; tarım demek, özen demek, 
sabır demek, dikkat demek, hijyen demek. Daha fazla 
kadının tarım ve gıda üretiminde yer alması için çok 
ciddi olarak pozitif yönde desteklenmesi, erkeklerin de 
belli aşamalardan geçtikten sonra bu sektörlere girme-
lerinin sağlanması gerektiğini düşünüyorum. Umarım 
erkek meslektaşlarımızı bu söylemlerimizle karşımıza 
almıyoruz. Ama herkes annesinden, anneannesinden, 
eşlerinden, ailesindeki hanımlardan bilirler ki evde 
yapılan yemekler hep kadınların eliyle çok sağlıklı ve 
düzgün oluyor.

Kadın girişimcilere ne tavsiye edersiniz?
Kadın girişimcilere en önemli tavsiyem bir şeye 

girişmeden önce hayatlarında doğru zamanı seçme-
leri. Yani yapacağınız işin özel hayatınızdan çocuk-
larınızdan ya da finansal durumunuzdan bir şeyler 
götürmemesi çok önemli. Girişim her yaşta yapılabi-
lir. İsterse 80 yaşında da insan bir şey üretebilir. Acele 
etmeye gerek yok, uygun zamanda yapmak lazım. 
Onun dışında kendilerine inanmaları yukarıda da söyle-
diğim gibi doğaları gereği olan yeteneklerini iş hayatına 
dönüştürmelerini sağlayacaktır diye düşünüyorum. Bu 
konuda yürekli olmalarını tavsiye ediyorum.

E
konomide sürdürülebilir bir büyüme ve kal-
kınma için kadınların önemi tartışılmaz. 
Ancak cinsiyete dayalı rol ayrımından kay-
naklanan sorunlarla boğuşan kadınlar belli 
sektör ve mesleklere hapsolabiliyor. 

Tarım ve gıda üretimi de kadın emeğinin en yoğun 
ama en çok görünmez olduğu sektörlerin başında. 
Erkek egemen bu sektörlerde kadınlar daha çok ücret-
siz aile işçisi ve yevmiyeli olarak çalışıyor. TÜİK verile-
rine göre 2023’ün 4’üncü çeyreğinde tarım sektöründe 
ücretli ve yevmiyeli çalışan kadın sayısı 225 bin, kendi 
hesabına çalışan sayısı 264 bin kişi, ücretsiz aile işçisi 
olan 1 milyon 371 bin, işveren sayısı ise sadece 4 bin kişi. 
Az da olsa sektörde kadın girişimciler de var. 

Biz de onlardan hayvancılık tarafında mücadele 
veren iki gözü pek kadın girişimciyle konuştuk:
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Üretici olmaya nasıl karar verdiniz?
Ben gıda yüksek mühendisi ve ayrıca biyolo-

gum, aynı zamanda Türkiye’nin ilk ve tek yerli 
propolis üreticisi BEE’O’nun kurucularındanım. 
1996 yılında İstanbul Teknik Üniversitesi Gıda 
Mühendisliği Bölümü’nden mezun olduktan sonra 
18 yıl boyunca arı ürünleri sektöründe Ar-Ge ve 
Kalite Direktörlüğü yaptım. Bu süre zarfında arı 
ürünleri alanında pek çok ulusal ve uluslararası 
proje gerçekleştirdim. Yüksek lisans öğrenimimi 
İTÜ Gıda Mühendisliği Bölümü’nde, ikinci yük-
sek lisansımı ise İTÜ İşletme Fakültesi’nde yaptım. 
Burada, arı ürünlerinin uluslararası pazarlanması 
üzerine yoğunlaştım. Düzce Üniversitesi Biyoloji 
Anabilim Dalı’ndaki doktora tezimin konusu 
ise arı zehri ve diğer arı ürünleri ile 
krem formülasyonları geliştirme 
üzerinedir. 

Oğlumun bağışıklık soru-
nuna çare aradığım dönemde 
propolis ve arı sütü ile tanış-
tım. Oğlum 11 aylıktan 
itibaren 2 ayda bir yük-
sek derecede ateşle-
niyordu ve sürekli 
antibiyotik vermek 
zorunda kalıyor-
duk. 5 yaşına 
geldiğinde anti-
biyotikler-
den dolayı 
çok kötü bir 
alerji gelişti 
ve tedavisi 
d e  yo k t u . 
Doktor, çocu-
ğumun bağı -
şıklığının aşırı 
düşük olduğunu 
söyledi. Bunun 

Dr. Aslı Elif Tanuğur 
Samancı 
BEE’O Propolis, Kurucu Ortak & CEO

üzerine, bilimsel çalışmaları ve tıbbi yayınları araş-
tırmaya başladım. Propolis ve arı sütünün dünyanın 
her yerinde bağışıklığı doğal yollarla güçlendirmek 
için kullanıldığını, sık tekrarlayan enfeksiyonlara 
karşı kullanıldığını gördüm.  Ama Türkiye’de üre-
tilmediğini ve Çin’den geldiğini öğrenince önce-
likle oğlum için üretmeye karar verdim. 6 ay kendi 
ürettiğim propolis özütü ve arı sütünü kullandıktan 
sonra oğlumda ne ateş ne alerji kalmıştı ve bağışık-
lığı da artmıştı. Bu şifayı görünce tüm annelere ulaş-

tırma hayaliyle yola çıktım. Türkiye’de daha 
önce üretilmeyen propolisi yine Türkiye’de 
ilk kez “Sözleşmeli Arıcılık” modeli ile 

üretmek ve proses yöntemini geliş-
tirerek insan tüketimine uygun 

hale getirmek için 
sevgili eşim Ziraat 

▲ Dr. Aslı Elif Tanuğur 
Samancı BEE’O 
Propolis, Kurucu Ortak 
& CEO
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Yüksek Mühendisi Taylan Samancı ve değerli 
hocam Prof. Dr. Dilek Boyacıoğlu ile 2013 yılında 
Ar-Ge projesiyle firmamızı İstanbul Teknik 
Üniversitesi ARI Teknokent’te kurduk. Bugün, 
Türkiye ve Avrupa’nın en büyük katma değerli Arı 
Ürünleri Üretim, Ar-Ge ve İnovasyon Merkezi ola-
rak, 10 bin 500 metrekarelik tesisimizde paketle-
nen katma değerli arı ürünlerini tüm dünyaya ihraç 
ediyoruz.

Üretici olarak ne gibi zorluklarla karşılaştınız? Kadın 
olmanın getirdiği zorluklar oldu mu? Bu zorlukları 
nasıl aştınız?

Türkiye’de kadın girişimcilerin hem teknik 
hem de ticari açıdan başarılı olabileceğini kanıtla-
mak zorunda kalmaları gerekiyor. Kadınlar, başa-
rısız olduğunda toplumun gözünde de aile içinde 
de ikinci bir hak verilmiyor. Erkeklere ise, başarısız 
da olsalar defalarca yeniden iş kurmaları için hem 
maddi hem manevi destek veriliyor. Girişimcilikte, 
“kimse yapmıyorsa bir nedeni vardır sen de yapa-
mazsın” deniliyor. Oysa felsefemiz kimsenin yapa-
madığını yapmak olmalı. “Kimse yapamıyorsa ben 
mutlaka yapmalıyım” demeliyiz. 

Girişimciliğe adım atarken pek çok insan tica-
retin farklı olduğunu ve zorlanabileceğimi söyledi. 
Kurumsal hayatı bırakıp, her şeye yeniden baş-
lama durumumu eleştirenler oldu. Fakat ben yıl-
madan, hayalim doğrultusunda ilerlemeye devam 
ettim. Özel yaşamımda da ailem beni çok destek-
ledi. Yoğun tempoda çalışırken aileden aldığınız 
destek daha da önemli hale geliyor. 

Bir kadın olarak tarım ve gıda sektörünün geleceğini 
nasıl görüyorsunuz?

Ülkemiz, birbirinden verimli 7 farklı bölgesi 
ile hem arı ürünlerinin üretimi bakımından hem 
de pek çok tarım ürününün üretimi bakımından 
oldukça kıymetli bir iklim koşullarına ve bitki örtü-
süne sahip. Öyle ki, Türkiye, dünyada en büyük 
üçüncü arıcılık ülkesidir. Çam balı üretiminin yüzde 
92’sini karşılayan Muğla dünyada çam balı üreti-
minde de birinci durumda.

Ancak, tarım ve gıda sektörü, gelecekte daha 
sürdürülebilir bir dünya için kritik rol oynuyor. 
Arıcılık faaliyetleri ise bu sektörün kalbidir. Çünkü 
soframızdaki meyve ve sebzelerin yüzde 80’inden 
fazlası arıların tozlaşmayla sağladığı katkı sayesinde 
üretilebilmektedir. Einstein’ın da dediği gibi; arılar 
yok olursa, insanlığın sadece 4 yıl ömrü kalır. Arılar 
bu yüzden insanlığın devamlılığının yanında haya-
tın devamlılığı için çok önemli. 

Türkiye’de ilk kez uygulamaya geçirdiğimiz 
“Sözleşmeli Arıcılık” modelinin uygulanarak ülke-
mizdeki kovan sayısının artması, tarım ve gıda 

sektörü için çok değerli. BEE’O Propolis olarak, 
100 kovanla başlanan bu yolculukta, 5 bin sözleş-
meli arıcı ve 550 bin arı kovanımız ile yeni nesil-
lere yaşanabilir bir dünya bırakabilmek bilinciyle, 
sürdürülebilir arıcılık faaliyetlerine katkı sunmaya 
devam ediypruz.  

Sizce kadınlar tarım ve gıda sektörüne girmeli mi? 
Neden?

 Tarım ve gıda sektörü kesinlikle kadınların eme-
ğine ihtiyaç duyulan bir alan. Gerek titiz çalışma 
prensibi olsun gerekse işini en iyi şekilde yapma 
arzusu olsun, kadınlar, üretimden pazarlamaya 
tarım ve gıda sektörünün içinde mutlaka yer almalı 
diye düşünüyorum.

Başarılı kadınlar, tarım ve gıda sektörüne geti-
recekleri çeşitlilik ve yenilik ile sektörün geli-
şimine katkı sağlayacak; farklı bakış açılarıyla, 
yenilikçi yöntemler ve uygulamalar geliştirecek-
ler. Kadınların tarım ve gıda sektörüne katılımı 
ile toplumsal ve ekonomik kalkınmanın büyük 
ölçüde destekleneceğini düşünüyorum ve zorluk-
larla mücadele ederek girişimciliğe adım atan güçlü 
kadınları destekliyorum. 

Kadın girişimcilere ne tavsiye edersiniz?
Girişimciliğe adım atmak isteyen güçlü kadın-

lara önerim; inovatif bir iş fikriniz varsa, bilginiz ve 
cesaretiniz varsa her şeyden önce kendinize inanın, 
arzu edin ve çok çalışın. Gerekli bilgi ve donanıma 
sahip olduğunuz noktada risk almaktan çekinme-
yin. Gerçekten inanarak ve emek harcayarak yap-
tığınız hiçbir çalışmada başarısız olmanız için bir 
sebep yok. Yeter ki kadınlar; istesin, araştırsın, 
çalışsın ve risk almaktan korkmasın.
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Paraya 
Yön 
Veren 
Kadınlar 
Küresel ekonominin 
büyük sınavlar 
verdiği son yıllarda, 
ekonominin büyük 
kurumlarında kadın 
figürler ön plana 
çıktı. Adını sıkça 
duyduğumuz bu 
isimler, hem kadın 
elinin değdiği küresel 
ekonomiyi daha iyi 
hale getirmek için 
hem de tüm dünyada 
devam eden cinsiyet 
eşitsizliğine yönelik 
yeni bir algının inşa 
edilmesinde büyük 
öneme sahip. 
● Asiye Erduran

▲ Avrupa Merkez 
Bankası Başkanı 
Christine Lagarde
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Köklü kurumlarda daha önce baskın olan erkek 
egemenliği, pandeminin, ticaret savaşlarının, jeo-
politik gerginliklerin ve savaşların hüküm sür-
düğü dönemde yerini başarılı ve güçlü kadınlara 
bıraktı. Böylesine kritik zamanlarda görevde olan 
isimler, sadece görevlerinin değil, aynı zamanda 
tüm dünyada büyük tartışma konusu olan cin-
siyet eşitsizliğine her fırsatta farkındalık oluştu-
rup bu soruna yönelik çözüm mekanizmalarının 
nasıl oluşturulacağına dair yön gösterici açıkla-
malarda bulundu. Bahsini yapacağımız isimler 
“köklü kuruluşlar” olarak tabir ettiğimiz mevki-
lerde görev alan “ilk kadın” olma ünvanını elde 
ederken, attıkları adımlar küresel çapta büyük 
yankı buluyor. Kadınların 1945’ten bu yana en 
büyük küresel kurumlarda üst düzey işlerin yal-
nızca yüzde 12’sini elinde tuttuğunu düşünürsek 
o yılardan bugüne aslında çok ciddi bir deği-
şim yaşanmadığını son yıllarda göreve gelen “ilk 
kadın” tanımlamasıyla daha net bir şekilde anla-
mış oluyoruz. 

İlklerin Kadını “Lagarde”

Ekonomi ve finans alanında son yılların en çok 
öne çıkan ismi şüphesiz Avrupa Merkez Bankası 
Başkanı Christine Lagarde oldu. 1998 yılında kuru-
lan Avrupa Merkez Bankası (AMB)’nın “ilk kadın 
başkanı” ünvanına sahip olan başarılı isim, Kasım 
2019’da göreve geldiğinde küresel kamuoyunda 
büyük gündem olmuştu. Çünkü Lagarde, “ilk-
lere alışkın başarılı bir isim” olarak tanınıyordu 
ve bu onu Avrupa ekonomisinin karşılaşacağı zor-
luklara karşılık başarılı bir liderlik etmesinde etkili 
oldu. 2007 yılında Sarkozy hükümetinde Finans 
ve Maliye Bakanı olduğunda G7 ülkelerindeki ilk 
kadın bakan olan Lagarde, sadece AMB’nin değil, 
Uluslararası Para Fonu (IMF)’nin de 28 Haziran 
2011 tarihinde ilk kadın başkanı seçilmiş olup, 
2016 yılında ise tek aday olarak girdiği IMF baş-
kanlık seçimini tekrar kazanmış bir isim. Küresel 
mali krizden sonra Euro Bölgesi ekonomisine yön 
veren eski İtalya Merkez Bankası Başkanı Mario 
Draghi’nin yerini alan Fransız ekonomist, Avrupa 
Merkez Bankası’nın ise dördüncü başkanı olarak 
göreve başladı. Ancak Lagarde’ın göreve geldiği 
dönem, selefi Draghi gibi, zorlu bir döneme denk 
geldi ve hala bu sınava ilişkin ciddi mücadeleler 
vermekte. Öyle ki, Lagarde, dünyanın en büyük 
iki ekonomisi olan ABD ile Çin arasındaki ticari 
gerilimler nedeniyle küresel ekonominin yavaş-
ladığı ve bundan ciddi zarar gören Avrupa eko-
nomisinin karşı karşıya kaldığı süreci kontrol 
etmek zorunda kaldı. Sonrasında yaşanan pan-
demi kriziyle daha da zorlu bir süreci yönetmek 
zorunda kalan AMB Başkanı, bölge ekonomisini 

istikrar kavuşturma noktasında her zaman kararlı 
duruşundan vazgeçmediklerini ifade eden açıkla-
malarda bulunuyor. Lagarde, göreve geldiğinde, 
“Burada yapmak istediğim çok önemli bir işim 
var ve orada dalgalı sular varken o güzel gemiyi 
bırakmayacağım” açıklamasında bulunmuş, özel-
likle yüksek enflasyon ve Avrupa ekonomisinin 
etkisinde kaldığı savaşın etkilerine rağmen, söy-
lemiş olduğu sözün hala arkasında olduğunu net 
bir şekilde gösteriyor. Küresel ekonomide 2008’de 
ciddi sorunlara neden olan ekonomik krizi, dünya 
çapında bankalarda görülen erkek egemenliği 
anlayışına bağlayan Lagarde, kadınlar için eşitlik 
getiren yasal düzenlemeler yapmanın ekonomiler 
için “iyi bir başlangıç” olacağını savunuyor. 

ABD Hazine Bakanlığı 231 Yıl Sonra İlk Kez 
Bir Kadına Emanet

İlklerin sahibi olan diğer bir isim ise ABD 
Hazine Bakanı Janet Yellen… ABD Hazine 
Bakanlığı’nın 231 yıl sonra “ilk kez bir kadın 
bakan”a bırakılması küresel çapta bir gündem 
oluştursa da bu, Janet Yellen için şaşırtıcı bir 
gelişme değil. 2014-2018 yılları arasında dünya-
nın en büyük ekonomisinin merkez bankası olan 
Fed’in de “ilk kadın başkanı” olarak göreve gelen 
tecrübeli isim, bankanın başına gelmeden önce 
Fed’de çok sayıda görevde bulundu. Yellen, ABD 
ekonomisinin 40 yıldır görmediği kadar yüksek 
enflasyonla mücadele ettiği bir döneme denk 
geldi ve ülke ekonomisinin büyük sınav verdiği 
dönemde, koronavirüs salgınıyla mücadele edil-
mesi için para musluklarının açılmasının gerekti-
ğini söylemişti. Yellen, mali politikalardan ziyade 
para politikalarında daha tecrübeli bir isim ola-
rak öne çıkarken, ekonomik eşitsizliğin artması-
nın, ABD’nin temelinde yer alan değerlere tehdit 

▲ ABD Hazine Bakanı 
Janet Yellen
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olduğunu ifade etmişti.

“Erkek Meslektaşlarımla Eşit Olabilmek 
İçin Her Zaman İki Kat Daha Fazla 
Çalıştım”

Küresel ekonominin diğer büyük bir kurumu 
olan IMF’nin koltuğunda da yine bir kadın 
yönetici bulunuyor. Daha öncesinde Dünya 
Bankası’nın genel müdürü olarak görev yapan 
Bulgar asıllı ekonomist Kristalina Georgieva, 
gelişmekte olan bir ekonomiden IMF’ye lider-
lik eden ilk kişi oldu. Başarılı isim 2022 yılında 
IMF’nin ilk “Toplumsal Cinsiyet Stratejisini” açık-
layarak, IMF’ye üye ülkelerde cinsiyet eşitsizlik-
lerinin azaltılmasını yönelik önemli bir adım 
atmıştı. Georgieva açıklanan bu stratejiye iliş-
kin, “Yeni strateji kademeli ve ölçülü olacak. Bu 
stratejinin başarılı bir şekilde uygulanması, üye 
ülkelerin daha kapsayıcı ve eşitlikçi bir ekonomik 
büyüme ve dayanıklılık elde etmelerine yardımcı 
olacak. Kadınlar başarılı olduğunda ülkeler de iyi 
oluyor.” Değerlendirmesini yapmıştı. IMF Genel 
Müdürü Kristalina Georgieva, erkek meslektaşla-
rıyla eşit olabilmek için her zaman “iki kat daha 
fazla” çalıştığını belirterek, bunun gelecekte de 
aynı şekilde devam etmemesi için çaba sarf etti-
ğini ifade etmişti. IMF Başkanı, kadınları geride 
tutan sorunların “makro kritik” olduğunu belir-
tirken; cinsiyetler arası istihdam açığı kapatılması 
halinde küresel büyümenin yüze 20 daha yüksek 
olacağını ifade etmişti. 

Dr. Ngozi Okonjo-Iweala Afrika İçin Rol 
Model 

 Küresel ticaretin pandemi, savaş ve siyasi 
ilişkiler nedeniyle ciddi sorunlar yaşadığı son 
yıllarda, dünyanın diğer önemli ve köklü bir 
ekonomi kuruluşu olan Dünya Ticaret Örgütü 
(DTÖ)’nün başında da yine bir kadın yönetici 
bulunuyor. Küresel ticaretin nabzının tutulduğu 
kurumun başına geçen, ilk kadın ve ilk Afrikalı 
olarak tarih yazan Nijeryalı Dr. Ngozi Okonjo-
Iweala, DTÖ üyelerinin geniş desteğiyle göreve 
geldi. Asya, Afrika, Avrupa, Latin Amerika ve 
Kuzey Amerika’daki hükümet ve uluslararası 
kuruluşlarla 30 yılı aşkın süredir çalışan küresel 
finans uzmanı Dr. Ngozi Okonjo-Iweala, Forbes’un 
belirlediği “Dünyanın En Güçlü 100 Kadını” liste-
sine 7 kez seçildi. Okonjo-Iweala, küresel sahnede 
cesur bir Afrikalı kadın elçisi olma noktasında 
da önemli bir figür olarak öne çıkıyor. 2003’ten 
2006’ya kadar Nijerya’nın ilk kadın maliye bakanı, 
ardından da ilk kadın dışişleri bakanı olan DTÖ 
Başkanı, 2011 yılında tekrardan maliye bakanı ola-
rak atandı ve 2015 yılına kadar bu görevde aktif 

bir rol üstlendi. Dr. Ngozi Okonjo-Iweala maliye 
bakanı olarak en büyük başarılarından biri 30 
milyar dolarlık devlet borcunun hafifletilmesini 
sağladı. Eğitim ve cinsiyet eşitsizliğinin en fazla 
hissedildiği Afrika kıtasında Okonjo-Iweala’nın 
kariyeri, Afrikalı bir kadının kıtanın diğer ülkele-
rindeki insanlara da neler başarabileceğine dair 
güçlü bir örnek sunuyor.

Geçtiğimiz yarım yüzyılda 60’a yakın kadın 
cumhurbaşkanı veya başbakanı oldu, ancak eko-
nomide öne çıkan kurumlar yakın zamana kadar 
büyük ölçüde erkekler tarafından kontrol edildi. 
Nobel Ekonomi Ödülü’ne şu ana kadar yalnızca 
bir kadın layık görüldü ve finans ya da ekonomi 
kuruluşlarında hala yeteri kadar kadın görev almı-
yor. Raporlar cinsiyet eşitsizliğinin hemen hemen 
her ülkede yaşandığını gösteriyor ve bunun eko-
nomik büyümeye de zarar verdiğini gösteriyor. 
Öne çıkan bu isimler ise her fırsatta cinsiyet eşit-
liğine vurgu yaparak hemcinslerine örnek olur-
ken, geleceğe dair umut ışığı oluyor.

▲ IMF Başkanı olarak 
görev yapan Bulgar 
asıllı ekonomist 
Kristalina Georgieva

▼ Dünya Ticaret Örgütü 
Başkanı Dr. Ngozi 
Okonjo-Iweala
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● Margaret Thatcher, “Eğer bir şeyin söylenmesini istiyorsanız erkekten, yapılmasını istiyorsanız kadından isteyin” derken 
kadınların profesyonel dünyadaki iş bitirici ve sonuç odaklı yaklaşımına vurgu yapmıştı.
● Selva Demiralp

İş Dünyasında Kadın Olmak

Hal böyle iken, iş dünyasının “erkek-egemen” çevrelerinde bir 
kadın olarak kabul görüp kariyer yapmak kolay değil. Arkadaşlık 
ilişkileri ile filizlenip kök salan eril iş çevrelerine girmek, girse-
niz de yıllar içinde kemikleşmiş bilinçaltını değiştirmek, önyargı-
ları kırmak, takdir görmek, üst düzey pozisyonlara yükselmek zor.  

İlginç bir şekilde kadınlar meslekte tecrübe kazandıkça önle-
rine çıkan engeller ve cam tavanlar da artıyor. Zira daha alt pozis-
yonlarda iken erkek çalışma arkadaşları tarafından “tehdit” olarak 
görülmeyen kadınlara “kol kanat germek”, bu vesileyle modern 
ve eril vicdanları rahatlatmak daha kolay oluyor. Ancak ne zaman 
ki iş ciddileşip rekabet kızışıyor ve kadın iş dünyasının normla-
rını, görünmez duvarlarını kırarak yükselmeye başlıyor, o noktada 
farklı dinamikler devreye giriyor. 

Benzer özgeçmişe sahip erkek ve kadın iktisatçı değerlendi-
rilirken erkeğin daha bilgili, daha becerikli, daha zeki olacağına 
dair inanç ve önyargılar günlük hayatta karşılaştığınız yorumlar-
dan tutun da medyadaki değerlendirmelere, üst düzey atamalara 
kadar yansıyor.  

Bernanke, Yellen ve Powell

Kadın-erkek eşitliği konusunda yaşanan sorunlar bizim coğraf-
yamızda çok daha yoğun olsa da Batı’da da hala benzer önyargı-
larla boğuşuyor kadınlar. 

Uzmanlık alanım gereği merkez bankası kararlarını yakından 
takip ediyorum. Özellikle Türk medya kanallarında ABD merkez 
bankası Fed’in kararları yorumlanırken bir süredir dikkatimi çeken 
bir husus var. Fed başkanlığını Janet Yellen’in yaptığı dönemde alı-
nan kararlar daha çok Fed’e mâledilirken, takipçisi Jerome Powell 
döneminde kararların daha ziyade Powell’ın kararları gibi yorum-
landığını gözlemliyorum.

Fed başkanı FOMC üyelerinin kararlarının şekillendirilme-
sinde önemli bir rol oynar. Ancak medya yansımalarında önemli 
bir kararda bir kadının baş rol oynaması bilinçli ya da bilinçsiz ola-
rak göz ardı edilip küçümsenirken başkan erkek olunca böyle bir 
sorumluluğun daha kolay ve doğal bir şekilde başkana devredil-
mesi üzerine eğilmesi gerekilen bir konu.

Bu günlerde Koç Üniversitesi’nden Sevcan Yeşiltaş ve Federal 
Reserve Board’dan Zeynep Şenyüz ile birlikte bu konuya akade-
mik bir perspektiften bakmaya başladık. Amacımız öncelikle Fed 
kararlarının ABD medyasındaki yansımalarını incelemek. Şayet 
kullanılan dilde sistematik bir cinsiyetçilik tespit edersek ikinci aşa-
mada kullanılan dilin finansal ve ekonomik etkileri olup olmadı-
ğını analiz edeceğiz.

Yaptığımız ön incelemede üç Fed başkanı Bernanke, Yellen ve 
Powell dönemlerinde medyada çıkan makalelerde kullanılan dile 

göz attık. Bu incelemeyi yaparken literatürde “maskülen” olarak 
tanımlanan güç, kararlılık, başarı, otorite içeren anahtar sözcükle-
rin her üç başkan döneminde kullanılma sıklığına baktık. Aşağıdaki 
grafikte bu kelimelerin kullanılma sıklığından görüleceği üzere söz 
konusu sıfatların Yellen döneminde sistematik olarak daha az kul-
lanıldığını göze çarpıyor.

Yolun bundan sonrası

Yolun bundan sonrası bizim araştırmamız açısından oldukça 
ilginç olsa da ima edebileceği sonuçlar açısından iç karartıcı. Gerek 
akademik başarıları gerekse politika yapıcı kariyeri ile muazzam 
başarılara imza atan Yellen bile cinsiyetçi bir muameleye maruz 
kalıyorsa bunu akademik olarak tespit etmek oldukça vahim bir 
tabloya işaret eder. 

Para politikasının temel taşlarından biri beklenti yönetimi-
dir. Bu beklentinin oluşumunda merkez bankası ile kamuoyu ara-
sında köprü olan medyanın kritik bir rolü var. Medya, bilinçli ya 
da bilinçsiz olarak, kullandığı dilde erkek başkanları daha çok öne 
çıkarıyor, daha güçlü bir profil çiziyorsa bu durum Fed kararları-
nın beklenti yönetimindeki etkilerine ve oradan da reel ekono-
miye kadar yansıyabilir.  

Bu yazıda ve burada özetlediğim yeni araştırmamızda nihai 
amacımız toplumsal cinsiyet eşitsizliği konusunda bir farkında-
lık yaratmak, etkilerini ölçmek ve bir şeylerin değişmesine katkı 
verebilmek. 

8 Mart Dünya Kadınlar Günü de bu farkındalığa hizmet etmek 
için vesile olmayı amaçlıyor. İçinde yaşadığımız ortamı kadınlar 
için daha adil bir çerçeveye oturtmaya kullandığımız dilden başla-
yabiliriz. Zira bize çok basit ve masum gibi görünen “adamlar şunu 
yaptı” gibi ifadelerde ima edildiği üzere, önemli kararların öznesini 
erkek yapan, dilimize yerleşmiş en basit ifadeler bile bilinçaltını 
besleyen, kadının toplumdaki temsiliyetini evinin dört duvarına 
sınırlayan ifadelerdir. Kapsayıcı ve eşitlikçi bir topluma kapsayıcı 
ve eşitlikçi bir dil ile başlamalıyız. Her gün kullandığımız kelime-
lere göstereceğimiz özen, bir sonraki aşamada kollektif davranış 
ve düşünce sistemimize de yansıyacak, cinsiyet eşitliğinin içselleş-
tirilmesine önemli bir katkı verecektir.

Yüce Atamızın sözleri ile noktalayalım:  

İnsan topluluğu kadın ve erkek denilen iki cins insandan mürek-
keptir. Kabil midir ki, bu kütlenin bir parçasını ilerletelim, ötekini 
ihmal edelim de kütlenin bütünlüğü ilerleyebilsin? Mümkün müdür 
ki, bir cismin yarısı toprağa zincirlerle bağlı kaldıkça öteki kısmı gök-
lere yükselebilsin?

Mustafa Kemal Atatürk
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● Sanayide etkinlikleri artan girişimci kadınlar 
deniyor, yanılıyor ve tekrar deneyip başarıyorlar 

● Cemre Nur Karaca

Şirketlerin Başında Şirketlerin Başında 
Artık İş Adamları Artık İş Adamları 

Değil İş İnsanları Var Değil İş İnsanları Var 

Kadın erkek eşitliği, eşit ücret politikası, kadınla-
rın yönetim kurullarında  var olmaları veya sana-
yici olmaları… Yıl 2024 olmasına rağmen ne yazık 
ki hâlâ tartışma konusu. Elinin hamuruyla sanayi-
leşen bu kadınlar erkek egemen dünyada ve sanayi 
sektöründe nasıl var oluyor? 

Sabancı Üniversitesi CGFT‘nin Egon Zehnder 
Türkiye stratejik ortaklığıyla her yıl hazırladığı 
“Bağımsız Kadın Direktörler” 2023 yılı raporuna 
göre günümüzde kadınlar, küresel olarak en büyük 
şirketlerin yönetim kurullarında sadece yüzde 
20’lik bir koltuk oranına sahip. Türkiye’deki kurum-
sal yönetim kurullarındaki kadın oranı 2023’de 
yüzde 17,5’den yüzde 17,9’ye yükseldi. Sanayideki 
başarılı kadınlara yaşadıkları zorlukları ve erkek 
egemen sanayi sektöründe nasıl başarılı oldukla-
rını sorduk.

“Hayatta en büyük risk, hiç risk 
almamaktır”

Silk And Cashmere markasının kurucusu ve 
Yönetim Kurulu Başkanı olan Ayşen Zamanpur 
yönetim kurullarında kadınların az oluşunu nedeni-
nin erkek egemenliğine bağladı. İşte Zamanpur’un 
kendi dilinden kadınlar ve başarının sırrı…

“Sözcüklerin çok değerli ve anlamlı olduğunu 
düşündüğüm için “iş insanı” sözcüğünün “iş 
adamı” yerine kullanılması için çok büyük emek 
verdim, bu konuda gerçekten en büyük çabayı 
verenlerden biriyim. Akademik anlamda girişimci-
lik ve marka konusunda pek çok kez vaka çalışması 
ve teze konu olan, Silk And Cashmere markasının 
kurucusu ve Yönetim Kurulu Başkanıyım. Ancak 
şirketi Genç nesillere devrettim. Ve yine Kagider ve 
Kader derneklerinin kurucularındanım. “Hayatta 
en büyük risk, hiç risk almamaktır” düşüncesi 
benim hayata bakış açımın özeti diyebiliriz. 

“Hayatımızdaki her katmanın öğelere etkisi 
olduğunu düşünüyorum. Yaratıcı olmak, 
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saçmalamak, rahatça fikrini söylemek konuları-
nın büyüme çağında her çocuğa çok büyük etkisi 
var ve ben de eğitim çağında tam olarak bu şekilde 
büyüdüm.”

“Hayal fikir proje”

“Yaratıcı düşünce öğretilebilir bir şey. Hayal 
kurmanın ve girişimciliğin kökeninde merak oldu-
ğunu düşünüyorum. Ama ne yazık ki zaman içe-
risinde merak duygusu yok oluyor. Törpüleniyor 
yasaklanıyor ayıplanıyor… Eğer bir çocuğun merak 
duygusunu körükleyip ve desteklerseniz bunun 
sürekli devam edeceğini düşünüyorum. Bu konu-
nun plan ve proje konusunda çok önemli olduğunu 
düşünüyorum.”

“İlk mezun olduğumda altı ay kadar iş aradım 
ama iyi bir iş bulamadım. Ya beni beğenmiyorlardı 
ya da ben iş beğenmiyordum. En sonunda minik 
bir torpille Şişecam’da iş bulabildim. Burada çalış-
tığım beş yıllık serüven bana inanılmaz deneyimler 
ve yeni öğretiler kattı. Biz çalışırken bilgisayarları-
mız bile yoktu. Çok çalıştık, yerlerde EXCEL yaptık. 
Ardından aynı rutin içerisine girmekten sıkıldım 
ve girişimcilik ruhum fitillendi. Şişecam’dan ayrı-
lıp Bennetton bayisi oldum, zamanın ilk AVM’sinde 
ilk mağazamı açtım. Ardından 5,5 yılda beş mağaza 
açtım.”

“İnsanlara bizleri başarılarla yoğrulmuş 
bir süper kahraman gibi tanıtıyorlar”

“İnsanlara bizleri başarılarla yoğrulmuş bir 
süper kahraman gibi tanıtıyor. En büyük başarım 
çocuklarım. Ve liderlik yaptığım markanın dünyada 
tanınan, bilinen, kaliteli bir marka olarak 32’nci 
yılını sürdürmesi. Pek çok başarısızlık pek çok hata-
mız vardır. Hâlbuki hayatım başarısızlıklarla dolu. 
Benim de yanlış planlanmış mağazam, yatırımlarım 
ve sökülen tabelalarım var. Sürekli başarılı olmak 
mümkün değil. Gerçek hayatta hatalardan beslene-
rek başarılı olabilirsiniz.”

“Bu konuda ilk aklıma gelen ABD’de New 
York’taki mağazamızın sözleşmesini çok iyi oku-
madığımız için mağazamızın kapandığını öğrendik. 
Bundan sonra sözleşmeleri satır satır okuyarak çok 
dikkatli olmamıza neden olmuştur.“

“Kadınlar fırsat eşitliği verildiğinde kadına 
ayrımcılık yapılmadığında istediği her şeyi yapar. 
Bizim Diyarbakır projemizde çalışan çok sevdiğimiz 
ipek üreten kadınlarımız var. Onların hayatındaki 
başarılır benimkinden çok daha fazla. O kadar zor 
şartlardan gelip atölyede çalışıp bu işi yapabiliyor 
olmak çok zor ve müthiş bir başarı öyküsü bence. 
Birlikte iş birliği yapıyor olmak bu kadınlarla beni 
çok mutlu ediyor.”

“Kadınların yönetim kurullarındaki sayılarının 

bu kadar az oluşunun sebebi erkek egemen kül-
türdür. Kadınları siyasetin, iş yaşamının ve sosyal 
yaşamın dışına attığınızda zayıflamış olursunuz. 
İş dünyasında çok başarılı kadınlar var. En çok 
gurur duyduğum şeydir. En çok iş dünyasında var 
olan kadınları alkışlıyorum. Biz kendi şirketimizde 
kadınlara çok ciddi pozitif ayrımcılık yapıyoruz. İki 
seçeneğimiz varsa kadını seçmeyi tercih ediyoruz. 
Kadın için yapılacak şeyler çok fazla ama en çok da 

◀ Silk And Cashmere 
markasının kurucusu ve 
Yönetim Kurulu Başkanı 
olan Ayşen Zamanpur
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erkeklerin yapması gerekiyor.”

“Çukurova’da insanlar çocukları okusun 
diye üzerindeki yelekleri satarlar”

Çukurova Sanayi ve İş Dünyası Federasyonu 
Yönetim Kurulu Başkanı Berman Mantı, hikaye-
sinde eğitim hayatının sorunsuz geçtiğini söyle-
yerek kendi marksınız ve 13 tane derneğin başına 
geçme serüvenini anlatıyor. 

“Benim doğduğum topraklar açısından şanslı 
bir gelenek ve görenekten geliyorum, o yüzden 
bu konuda toplumun tüm katmanlarında kümüla-
tif bir kültürün merkezinde kız çocuklarının oku-
ması gerektiği ve kendi finansal özgürlüğüne sahip 
olması her sohbet ortamının ortak konusuydu, 
Çukurova’da insanlar kız çocukları okusun diye 
üzerindeki yelekleri satarlar. Böyle bir oluşmuş kül-
türde zaten tüm hayallerimizi iş dünyası üzerinde 
ve kişisel gelişimimiz üzerine kurulan bir anlayıştan 
geliyoruz. O yüzden iş dünyası için hep bir istekli 
ve hedef odaklı uygun kariyer ve iş fırsatları için iş 
dünyasını araladım”

“Hedeflerime ulaşmak için otoban değil 
patika bir yol seçtim”

“Ailemin; iş hayatımdaki tasarımına yönelik 
tüm tekliflerini red ederek şansımı özel sektörde 
denemek istedim. Sanıyorum hedeflerime ulaşma 
konusunda otoban yerine patika yolu tercih etmem 
ruhumun bir isteğiydi. Bu nedenle global bir şir-
kette finansal danışman olarak göreve başladım, 
aynı şirkette 8 yıl satış yöneticisi olarak çalıştıktan 
sonra kendi şirketimi kurdum.”

“Şu an ölçeğinde dünyanın en iyi uygulamala-
rından biri olarak kabul edilen ‘Bireysel Emeklilik 
Sistemi’ üzerine çalışıyoruz. Ulusal bir şirketin ara-
cısı olarak tasarruf sahiplerinin iyi bir emekliliğe 
ulaşması ve etkin bir finansal performansa ulaş-
ması için finansal danışmanlık hizmeti veriyoruz. 
Şirketimizi yönettiğimiz fon büyüklüğü esas alın-
dığında Türkiye sıralamasında her sene dereceye 
girecek bir performansa ulaştırdık, ama iş hayatı-
nın hedefleri hiç bitmez.”

“Hele bir de satış organizasyon kültüründen 
geliyorsanız daha tutturulacak çok hedefiniz var 
demektir.”

“Yöneticilik de beşeri bir bilim dalı”

“Tıp bir bilim dalı bugün bir kadın doğum heki-
minin bir kalp ameliyatına girdiğini göremezsiniz, 
çünkü sistematikleri ve branşları farklı, bu top-
lumda kabul gören ve tartışılmaz bir norm, aynı 
şekilde yöneticilik de beşeri bir bilim dalı. Teknik 
donanım ve yönetim becerilerinin geliştirildiği bir 
eğitim sisteminden sonra yapılan yöneticiliğin zor 

olacağını düşünmüyorum. Ama kabul şart yöne-
tim bilimini öğrenmek, profesyonel hayatta global 
bir firmada 10 sene beyaz yakalı yönetici olarak 
görev aldım, bunun eşsiz bir yolculukta mevcut 
benin yanı sıra profesyonel ve kurumsal bir ben 
yaratamazsanız işler sarp saracağını söyleyebili-
rim, keza yönetici arkadaşlarımın büyük bir kısmı 
kadındı, önemli olan yönetim becerilerini gelişti-
rebilmek, iletişim tekniklerini egodan bağımsız 
uygulayabilmek.”

“Erkek egemen bir dünyada yaşadığım zorluk-
lar erkeklerin iş dünyasında kendi aralarında iş 
birliktelikleri geliştirmeleri, dostluğa dayalı yemek 
ortamlarında iş hacimlerini artırma şansları her 
daim mevcut. Ve genelde de böyle ilerliyor, bu 
dayanışma kültürlerinin bir parçası, bir kadın iş 
geliştirme ve hacim yaratma konularında erkekle-
rin gerisinde sırf bu anlayıştan dolayı geri kalabilir,  
ama genel olarak bunlar bahane olmamalı. Aslında 
zorlandığımız alan genelde biz kadın sahipliğindeki 
işletmelerin yeterince güçlü sermayeye sahip işlet-
meler yaratamıyoruz. Bence bu alanda bize engel 
olan sebepler bir çalışma konusu olmalı.”

“Girişim tutku, mücadele ve çok sıkı bir 
aşk gerekir”

“Girişimci kadınlara öneriler; girişim bir şiir-
sel yolculuk, yatırım ile girişimi farklı boyutta ayır-
mak gerekir, girişim, tutku, mücadele ve çok sıkı bir 
aşk gerekir, çünkü yatırımlardan finansal zorluk-
lar açısından ayrışır. Bir girişimin başarısı finansal 
sabır süreciyle tamamlanır, çünkü girişimin hemen 
ilk yılları finansal mücadele gerektirebilir, sabır ve 
inançla inandıkları değerlerin peşinden gitmelerini 
öneririm, tabii ki bu süreçte yetkinliklerini ve tek-
nik olarak iş modellerini ve teknolojik alt yapılarıyla 
geleceği yakalamaları önemli.

“Kadınların genelde hizmet sektöründe ağır-
lıklı çalıştıklarını gözlemliyoruz, şu an %14’e ulaşan 
girişimcilik oranları çerçevesinde tekstil, teknoloji, 
turizm ve sanayi alanlarında da kadın sahipliğin-
deki işletmelerin arttığını, yelpazenin genişledi-
ğini söyleyebiliriz. Özellikle son yıllarda kurum ve 
kuruluşların girişim ekosistemine yönelik çalışma-
ları toplumuzda bir karşılık bulmakta.”

Kadın ya da erkek tüm çalışanlarımızın çocuk-
larına, ailelerine vakit ayırabilecekleri, işe heye-
canla gelmelerine neden olacak bir çalışma ortamı 
sunuyoruz.“

Rehber öğretmenlikten büyük bir 
sanayiciliğe yolculuk

Koton Yönetim Kurulu Üyesi Gülden Yılmaz, 
“Kadınların çalışma hayatında karşılaştıkları pek 
çok zorluk ve erkeklere göre çok daha fazla 

▲ Çukurova Sanayi ve 
İş Dünyası Federasyonu 
Yönetim Kurulu Başkanı 
Berman Mantı
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mücadele alanı olduğunu görecek deneyime sahi-
bim” diyor ve hikayesine devam ediyor…

“1988 yılında, Kuzguncuk’ta açtığımız 25 metre-
karelik ilk mağazamız benim hayatımı ve kariyerimi 
bambaşka bir noktaya taşıyan sürecin başlangıcı 
oldu. Bir özel okulda rehber öğretmen olarak çalı-
şıyordum.  Ama içimde başka bir şeyler yapmaya, 
hayatımı değiştirmeye dair bir istek vardı. Her 
zaman ilgi duyduğum moda sektörünün kendi açı-
lımım için doğru bir başlangıç olduğunu düşünerek 
1988 yılı Haziran ayında ihraç fazlası ürünler satan 
o küçük dükkanı açmaya karar verdik. 

Genç girişimciler olarak, çok da bilmediğimiz bir 
işe girişmiştik. Giriştiğimiz bu işin modayı, ürünü, 
müşteri ilişkilerini, perakendeyi, mağazacılığı da 
içeren kompleks bir iş olduğunu ve öğrenmemiz 
gereken çok şey olduğunu ama başladığımız bu 
işi yapabileceğimizi gördük, kendimize inandık. 
Çok çalıştığımızı, işimizi iyi yapmak için bilginin 
peşinden koştuğumuzu söylemem gerek. Çok oku-
duk, araştırdık, danışmanlıklar aldık, işi bilenlere 
danıştık, kendimizi çok yönlü olarak geliştirmeye 
çalıştık. Hala da aynı heves ve heyecanla kendimi 
değişen dünyaya adapte etmek için okuyor, seya-
hat ediyor ve farklı kanallardan beslenmeye özen 
gösteriyorum.”

“Süregelen bu realitenin değişmesi 
gerek”

“36 yıldır aktif çalışan bir iş kadınıyım. Ben 
kendi işimi eşimle birlikte büyütme şansına sahip 
oldum. Kadın ve erkek, bir arada ve eşit olarak 
yönetimde yer aldık, aslında bu anlamda bir zorluk 
yaşamadım. Ama sahip olduğum bu şansın genel 
geçer bir durum olmadığını biliyorum. Kadınların 
çalışma hayatında karşılaştıkları pek çok zorluk ve 
erkeklere göre çok daha fazla mücadele alanı oldu-
ğunu görecek deneyime sahibim. “ Cam tavan gibi, 
mobbing gibi, kadın yöneticilerin aldıkları karar-
ları savunmak durumunda kalması gibi yönetici 
seviyesinde de hala yaşanan zorluklar olduğunu 
biliyorum.

“Süregelen bu realitenin değişmesi gerek. Bu 
noktada kurumlara adaletli ve güven veren bir 
yapı oluşturmak,  şirket kültürünü bu anlayışla 
inşa etmek gibi önemli görevler düşüyor. Ben de 
gerek kurumsal yapımız altında gerekse kişisel 
olarak toplumsal cinsiyet eşitliği ve kadınların güç-
lendirilmesi çalışmalarını önceliklendiriyorum. 
Kurumların kadınların hayatındaki bu kritik karar 
anlarında destekleyici politika ve uygulamalar geliş-
tirmesi, kadınların iş hayatında tutundurması açı-
sından son derece önemli. “

“Girişimci kadınların önce hayal kurmalarını, 
bu hayallerle motive olmalarını ve kendilerine 

adım adım hedef koymalarını öneriyorum. 
Girişimcilerin, girecekleri pazarı iyi tanıması, hedef 
müşteriyi doğru belirlemesi ve anlaması öncelikle 
dikkat edilmesi gereken konular. Sunulan ürün 
ya da hizmetin pazarda nasıl farklılaşacağı ve bu 
farklılığın nasıl sunulacağı işi geliştirmede stra-
tejik öneme sahip. Bunun yanında İyi bir pazar-
lama stratejisi ve iyi bir insan kaynağı yönetimi,  
işinde uzman profesyonellerle çalışmak ve iyi bir 
ekip kurmak önemli. Girişimci kadınların finans 
ve teknolojiyi de bu kapsamda önceliklendirme-
leri, multidisipliner bir yaklaşımla işi modelleme-
leri gerekir.”

“Ulusal ve uluslararası inisiyatifler aracılığıyla 
taahhütlerimizi kamuoyuyla paylaşıyor,  kadın-
ların güçlendirilmesi çalışmalarına öncelik veri-
yoruz. BM Kadının Güçlendirilmesi Prensipleri 
WEPs’i Türkiye’de imzalayan ilk şirketlerden biri-
yiz. Koton Yönetim Kurulu tarafından imzalanan 
Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Politikamız ile kadın-
lara eşit fırsatlar sunan bir işveren olmayı taahhüt 
ettik. Toplumsal cinsiyet eşitliği öncelikli çalışma-
larımız içinde pek çok projemiz var. 2016’da hayata 
geçirdiğimiz El Emeği Koleksiyonumuz Güneydoğu 
Anadolu Bölgesi’ndeki kadınların el emekleri ile 
üretim sürecine katılmalarına, gelir elde ederek 
ekonomik ve sosyal hayata katılımına olanak sağlı-
yor. Kadın çalışma arkadaşlarımızı iş yaşamlarında 
destekleyen bir diğer projemiz olan Regl İzni uygu-
lamasını da başlatmış bulunuyoruz.”

▼ Koton Yönetim Kurulu 
Üyesi Gülden Yılmaz

KADINLAR İŞE ALIMDA
AYRIMCILIĞA MARUZ KALIYOR

2023

2022

2024

Katılıyorum KatılmıyorumNe katılıyorum ne katılmıyorum

%58 %18 %17

%55 %21%17

%53 %20%17

KADINLAR AİLESİNDEN VEYA EŞİNDEN İZİN
ALMADAN ÇALIŞMA HAYATINA KATILAMIYOR

2023

2022

2024

Katılıyorum KatılmıyorumNe katılıyorum ne katılmıyorum

%64 %16 %14

%58 %17%18

%57 %16%19
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“Eğitimin “Eğitimin 
Sigortası: Sigortası: 

Öğretmenlerimiz”Öğretmenlerimiz”
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● Z Zurich Vakfı mesleğinin ilk 
yıllarında köylerde çocukların 
yaşamlarına dokunmak 
üzere atanmış binlerce kadın 
öğretmene eğitim veriyor, 
gelişimlerine katkı sağlıyor.

Dünya Emekçi Kadınlar Gününü kutladığımız bugün-
lerde, bu özel günün hakkını veren, geleceğimizi emek-
leri ile şekillendiren genç kadın köy öğretmenlerine 
yönelik bir proje ile sizleri buluşturuyoruz. Z Zurich 
Vakfı’nın katkılarıyla 6 yıl önce hayata geçen proje ile 
mesleğinin ilk yıllarında olan ve köye atanmış 1.138 genç 
kadın köy öğretmeni destekleniyor. Kadın öğretmen-
lerin yaşadıkları çevresel, fiziksel ve mesleki sorunla-
rın en aza indirgenmesi, mesleklerine ve kendilerine 
olan inanç ve motivasyonlarının yükseltilmesi, yaşam 
becerilerinin desteklenmesi ve öğrencileri için ilham 
veren rol model olmaları amacıyla yürütülen “Eğitimin 
Sigortası: Öğretmenlerimiz” projesi tüm hızıyla devam 
ediyor.

Kadınların ve öğretmenlerin toplumdaki dönüş-
türücü gücünden yola çıkarak hayata geçen proje; Z 
Zurich Vakfı katkılarıyla Zurich Sigorta, Millî Eğitim 
Bakanlığı ve Türk Eğitim Derneği iş birliği ile yürütülü-
yor.  Zurich Sigorta Grubu’nun küresel topluluk yatırım 
stratejisini sunduğu ana araç olan Z Zurich Vakfı strate-
jik çalışma odağı olarak adlandırdığı, iklim değişikliğine 
uyum, mental sağlık ve sosyal eşitliğin sağlanması alan-
larında dünya genelinde çalışmalar sürdürmektedir. 
Zurich Sigorta, Z Zurich Vakfı’nın sunduğu bu üç strate-
jik alanda sosyal sorumluluk projeleri gerçekleştirerek 
toplumsal yatırım stratejini uygulamaktadır. Bununla 
birlikte, kadının toplumda ve iş hayatında güçlenme-
sini sağlayan uygulamaları bu stratejiyle birlikte yürüt-
mektedir. Eğitimin Sigortası: Öğretmenlerimiz projesi 
hem vakfın sosyal eşitlik vizyonuyla hem de Zurich 
Sigorta’nın kadının güçlenmesi alanında yürüttüğü 
stratejiye uyumlu şekilde yürütülmektedir. Türkiye 
Cumhuriyeti’nin 100. Yılında, 1.000 kadın öğretmenin 
hayatında fark yaratmak hedefi ile 2018 yılında başla-
yan proje, 77 il ve 938 köyden toplam 1.138 öğretmen ile 
hedefinin üzerinde bir başarıyla devam ediyor. Projeye 
dahil olan öğretmenler aracılığı ile de 30 binden fazla 
öğrencinin ve 150 binden fazla aile bireyinin hayatında 
olumlu bir etki yaratarak büyük bir eğitim ve yardım-
laşma ağının oluşturulması ve yerel kalkınmanın da 
desteklenmesi sağlanıyor. 

Birleştirilmiş sınıflarda öğretimden, afetlerde 
psikososyal destek eğitimine kadar her 
alanda destek sağlanıyor

Proje kapsamında öğretmenler için eğitim felse-
fesi, birleştirilmiş sınıflarda öğretim gibi mesleki geli-
şim eğitimleri, şiddetsiz iletişim, zaman yönetimi 
gibi pek çok farklı kişisel gelişim eğitimleri ve bunla-
rın yanında iyi olma hallerini desteklemek için farklı 
alanlardan ilham veren konuşmacılarla etkinlikler ger-
çekleştiriliyor. Proje başladıktan sonra ortaya çıkan 
pandemi sürecinde eğitim içerikleri hızla çevrimiçi ola-
rak tasarlanırken, 6 Şubat 2023 tarihinde yaşanan dep-
remin ardından da Psikolojik İyilik Halini Destekleme 
Modülüne “Afetlerde Psikososyal Desteği Eğitimi” 
eklenmiş ve öğretmenlerin bu alanda desteklenmesi 
de sağlanmış.

“Depremin yaşandığı gün benimle ailemden sonra 
ilk iletişime geçenler proje ekibiydi. Öyle çaresiz bir 
zamanda ilaç gibi gelmişti. Gerçekten değerli olduğumu 
hissetmiştim. Depremden sonraki süreçte de sürekli 
iletişim halinde kaldık ve her türlü konuda bize des-
tek oldular. Gerekli kişilere ulaşmamız için bizleri yön-
lendirdiler. “

Emine Öğretmen			    
Konya/Çumra - Doğanlı İlkokulu

Proje ortakları projenin 				  
her aşamasında yer alıyor

Proje ortakları Zurich Sigorta, Millî Eğitim Bakanlığı 
ve Türk Eğitim Derneği altı yıldır süren ve örnek göste-
rilen kamu-sivil toplum-özel sektör sürdürülebilir iş bir-
liği ile hedefler doğrultusunda birbirlerinden öğrendiği 
tüm deneyimlerle projeyi birlikte yürütüyor. Bununla 
birlikte en önemli paydaş olarak ise projeye dahil olan 
kadın öğretmenler görülüyor bu sebeple tasarlanan 
tüm online ve yüz yüze eğitimler/etkinlikler öğretmen-
lerin geri bildirimleriyle onların değişen ihtiyaçlarını 
karşılayacak şekilde yeniden tasarlanıyor. Projenin tüm 
faaliyetleri “Öğretmenler için değil öğretmenlerle bir-
likte” bakış açısıyla yürütülüyor.

Bununla birlikte Zurich Sigorta çalışanları da 
gönüllülük ve yardım kampanyaları ile projeye destek 
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oluyorlar. Çalışanlar yürüttükleri bağış kampanya-
ları ile deprem de dahil olmak üzere ihtiyaç alanları 
çerçevesinde maddi ve manevi desteklerini sunmaya 
devam ediyorlar. Ayrıca Zurich Sigorta çalışanları 
beceri temelli gönüllülükle de projeye destek veriyor, 
“Çocuklar İçin Felsefe (P4C)” alanında uzmanlığı olan 
bir Zurich çalışanı 40 saatlik online eğitim programı ile 
öğretmenlerin mesleki gelişimine destek oluyor. 

Aynı zamanda öğretmenlerin mesleki yaşamlarının 
ilk yıllarında ve köye uyum süreçlerinde yaşadıkları 
problemleri destekleme, öğrencileriyle olan iletişim-
lerini kolaylaştırıcı ve iyileştirici rolde olan Çalıkuşu 
Komitesi oluşturulmuş. Çoğunluğunu eğitimcilerin 
oluşturduğu Türk Eğitim Derneği gönüllülerinden 
oluşan komite üyeleri proje süresince öğretmenlerle 
sürekli iletişim halinde olmakta ve destek ihtiyaçlarına 
karşılık veriyorlar.  

Sosyal Etki Yaratan Öğretmen Modülü ile 55 
proje fikri hayat buluyor

Projede, kişisel ve mesleki gelişim eğitim modül-
lerini tamamlayan öğretmenlerin bulundukları böl-
gelerde ya da bundan sonra mesleklerini devam 
ettirecekleri okullarda ve şehirlerde, çevrelerine sos-
yal fayda odağında bakmalarını sağlamak ve onları bu 
yönde projeler gerçekleştirme konusunda desteklemek 
hedefleniyor. Bu amaçla geliştirilmiş olan Sosyal Etki 
Yaratan Öğretmen Modülü’nü tamamlayan öğretmen-
ler bugüne kadar akran zorbalığını önlemekten kadın 
sağlığına, yerel üreticileri desteklemekten biyolojik 
çeşitliliğin korunmasına kadar pek çok farklı alanda 
toplam 55 proje tasarladılar. Projenin bundan sonraki 
aşamasında bu projelerin hayata geçirilmesi ve yerelde 

fark yaratacak işler ortaya konması için öğretmenlerin 
desteklenmesi planlanıyor.

Türkiye’nin pek çok farklı bölgesinde, zor koşullarla 
mücadele etmek durumunda kalmış ve projenin des-
teği ile bu mücadeleden güçlenerek çıkmış proje öğret-
menlerinin hikâyelerine kulak verelim. 

Emine Öğretmen /Emine Bilge Güleç

Bir önceki görev yeri: Kahramanmaraş/
Dulkadiroğlu - Baydemirli İlkokulu

Şu anki görev yeri: Konya/Çumra -  Doğanlı 
İlkokuluEmine öğretmen Konya’da büyümüş ve hem 
köy hayatına alışmakta hem de mesleki açıdan çok zor-
lanmış. En büyük sorununu veli iletişimi olarak tanım-
lıyor. Taşıma merkezli bir okulda olması ve pandemi 
şartları nedeniyle velilerle iletişim kuramamış ama pes 
etmemiş, ailelerin ilgisini çekmek için sürekli iletişimde 
kalarak olumlu dönüşler almış. Bu süreçte en büyük 
destekçileri proje sayesinde tanıştığı aynı zorlukları 
çeken meslektaşları olmuş.

“Bu proje sayesinde aslında yaşadığım hiçbir zor-
lukta yalnız olmadığımı gördüm. Benimle aynı fikir-
leri paylaşan, aynı sorunları kendine dert edinen 
meslektaşlarımla bir arada olmak hem sorunlarımı 
çözme konusunda hem de geleceğe olan inancımı 
tazeleme konusunda bana destek oldu. Karşılaştığım 
sorunlarla kendi başıma baş edebileceğimi, aslında ne 
kadar güçlü olduğumu köyde öğrendim. Başardığıma 
da inanıyorum. Hem mesleki hem de kişisel anlamda 
olgunlaştım.”

Proje eğitimlerinde öğrendiği bilgileri sınıf orta-
mında uygulamış Emine Öğretmen. “Mutlu bir öğret-
men, mutlu çocuklar, mutlu sınıf ve mutlu aileler 
olduk” diye tanımlıyor yaşadığı süreci. Projenin onu 
karamsarlıktan uzaklaştırdığını düşünüyor.  

“Öğrencilerimin gelişimine destek olmak üzere 
hayal güçlerinin gelişmesi için haftada bir kez yara-
tıcı yazarlık çalışmalarına yer veriyorum. Yine haftada 
en az bir kez deneysel çalışma yapmaya ve zekâ-stra-
teji oyunları oynatmaya özen gösteriyorum. Eğitimin, 
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öğrenmenin sınıftan bağımsız bir eylem olduğunu 
göstermek için mümkün olduğunca sınıf dışı etkinlik-
ler yapmaya çalışıyorum.” 

Sosyal etki yaratan öğretmen modülü ile 
ortaya çıkan 55 projeden biri de Emine 
öğretmenin projesi:

“Bundan sonrası için de Kitap Kolisi isimli bir proje 
oluşturdum. Bu proje ile sınıf kitaplığında bulunan 
okunmuş kitapları, ihtiyacı olan başka okullarla payla-
şabileceğimiz ve yine kitap ihtiyacımızı karşılayabile-
ceğimiz bir internet sitesi kurmayı planladık. Böylece 
hem okunmuş kitapları değerlendirebileceğiz hem de 
maddi anlamda sorun yaşayan köy okullarının daha 
fazla kitaba ulaşmasını sağlayacağız. Ayrıca projenin alt 
amaçlarında okuduğunu anlama çalışmaları da yer alı-
yor. Farklı okullarla iletişim halinde olmak başka şehir-
deki bir arkadaşına destek olmak da öğrencilerin sosyal 
gelişimine katkı sağlayacak.”

Fatmagül Öğretmen/Fatma Gül Şahan

Bir önceki görev yeri: Kahramanmaraş/Nurhak - 
Tatlar İlkokulu

Şu anki görev yeri: Kayseri/Melikgazi - Demir 
Karamancı İlkokulu

Fatmagül öğretmen Kahramanmaraş’ta köy öğret-
meni. Depremin tüm zorluklarını göğüslemiş, evi yıkıl-
mış, enkazda kalmış. Psikososyal destek alarak normal 
hayatına dönmesinin en büyük sebeplerinden birinin 
proje olduğunu söylüyor.  

Fatmagül öğretmen öğrencilerinin iletişim sorunları 
çözüldüğünde bu durumun ailelerin aralarındaki iliş-
kilere de pozitif yansıdığını söylüyor. İletişim sorunla-
rını çözerek, köydeki okuma yazma bilmeyen kadınlara 
okuma yazma öğreterek etkisini sınıftan dışarı çıkara-
bilen, köye yansıtabilen Fatmagül öğretmen tasarladığı 
projesi ile de fark yaratıyor:

“Fark yaratan projem Eğitimin Sigortası: 
Öğretmenlerimiz Projesinin bize verdiği eğitimler sonu-
cunda hazırladığım “Ağlayan Gelin” Projesi idi. Ağlayan 
Gelin Çiçeği ülkemizin belirli yerlerinde görülen ende-
mik bir bitkidir, çiçeğe Nurhak dağlarında da rastlamak 
mümkündür. Ağlayan Gelin çiçeğini ilçenin simgesi 
yapmak ve oradaki kadınlara bir iş kapısı yaratmak 
istiyorum. Bu iş kolu da kadınlar ağlayan gelin moti-
fini kullanarak patikler, yazmalar, süs eşyaları, hedi-
yelikler yaparak mayıs ayında açan bu çiçeği görmeye 
gelen turistlere pazarlayacaklar. Bu şekilde depremin 
yarattığı yaraları iyileştirmeyi planladım. Hala üzerinde 
çalıştığım bir proje ve gerçekleşmesi için elimden geleni 
yapıyorum.”

Derya Öğretmen/Derya Altay Dağdeviren

Bir önceki görev yeri: Şanlıurfa/Eyyübiye  - Ozanlar 
İlkokulu

Şu anki görev yeri: Ankara/Kahramankazan - Gazi 
İlkokuluBalıkesirli bir asker kızı olan Derya öğretmen 
Ankara’da yaşarken Şanlıurfa’ya atanmış. Atanınca 
hedefini gerçekleştirmenin haklı gururunu yaşayan 
Derya Öğretmen bu kadar zorlukla karşılaşacağını tah-
min etmediğini söylüyor. Derya öğretmen, öğrencileri-
nin anneleriyle yaptığı etkinliklerle sınıfı dışında köyün 
dönüşümüne de ortak olmuş.

“Gittiğim köyde anneler çocuklarının toplantılarına 
bile gelmiyorlardı. O yüzden ben onlara gittim, sofra-
larına oturdum. Okula çay içmeye çağırdım. Annelerle 
kaynaşınca bana saygı duymaya başladılar ve böylece 
çocuklarının bakımlarına müdahale edebildim.”

Okulunda yer alan lojmanın anasınıfı olmasını sağ-
layan Derya öğretmen, eski anasınıfını da yeni bir ilko-
kul dersliğine çevirerek ikili eğitime geçmiş ve böylece 
birleştirilmiş sınıf sorununu çözmüş.  Sınıfları boyaya-
rak, malzeme temin etmiş.  Okulun çocuklar için cazip 
bir yer haline gelmesini sağlamış.

“Projeyle birlikte sabretmeyi, kararlı olmayı öğren-
dim. Ne kadar güçlü bir kadın olduğumu keşfettim. 
Yalnız değildim. Psikolojik destek benim için en önem-
lisiydi. Proje sayesinde sürekli kendime ne yapabilirim, 
neyi değiştirebilirim sorularını soruyordum.”

Bu tecrübelerden yola çıkarak yolun başındaki 
öğretmen adaylarına mesajım şudur: 

“Kendini hiç bu kadar değerli ve özel hissetmeye-
ceksin. Çocukların üzerindeki etkini gördükçe ken-
dini mutlu hissedeceksin. Yolun sonu çok güzel. 
Başlangıçtan korkma. İmkânsız diye bir şey yok. Sen 
yeter ki iste.”
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● Kadınların teknoloji ve girişim alanlarında desteklenmesi toplumsal cinsiyet eşitliği ve ekonomik açıdan kritik önemde… 
Günümüzde girişimci kadınlar daha fazla sermaye toplamak için erkeklerle ortaklık yapmak durumunda kalırken, yapay 
zeka alanında kadın temsili çok yavaş ilerliyor. Tarihte bilişim sektöründeki birçok ilki gerçekleştiren kadınlar, bugün 
“erkek egemen dünya” haline gelen sektörde cam tavanları kırma mücadelesi veriyor.
● Begüm Nur Alkış

Programlanmış Eşitsizlik



8 MART ÖZEL EKİ	 Bloomberg Businessweek	 8 Mart, 2024

27

Dünyanın ilk bilgisayar programcısı İngiliz 
Matematikçi Ada Lovelace, çalışmalarıyla modern 
bilgisayarın gelişmesine ilham verdi. Kodlama 
için yeni yöntemler keşfeden Amerikalı Bilgisayar 
Bilimcisi Grace Hopper, “A-0” adını verdiği ilk der-
leyiciyi geliştirerek programlama dillerinin oluş-
masında önemli rol oynadı. Avusturyalı Hollywood 
yıldızı Hedy Lamarr, adına “Gizli İletişim Sistemi” 
verdiği frekans atlama yöntemiyle cep telefonları-
nın, Bluetooth ve Wi-Fi teknolojilerinin geliştiril-
mesinin önünü açtı. Liste böyle uzayıp gidiyor. Eski 
zamanlardan günümüze kadınlar bilişim sektörüne 
pek çok iz bırakan çalışmaya imza attı. İnsanlığın 
geleceğinin şekillenmesinde fark yaratacak bir sek-
törün şimdilerde “erkek egemen bir dünya” olarak 
anılması ise kadınların iş gücü piyasasında genel 
olarak yetersiz temsil edilmesinden kaynaklı bir 
toplumsal cinsiyet eşitsizliğine işaret ediyor.

Dünya Ekonomik Forumu’nun “2023 Küresel 
Cinsiyet Eşitsizliği Raporu”na göre, küresel olarak 
STEM (Bilim, Teknoloji, Mühendislik ve Matematik) 
alanındaki iş gücünün yalnızca yüzde 29,2’sini 
kadınlar oluşturuyor. Özellikle yapay zeka konu-
sunda yetenek bulunabilirliği artarken (2016 ile 
2022 arasında altı kat), bu alandaki kadın temsili 
ise çok yavaş ilerliyor. Bugün yapay zeka alanında 
çalışan kadınların yüzdesi yaklaşık olarak 30 ki bu 
oran 2016 yılına kıyasla sadece yüzde 4 daha yük-
sek. Raporda endüstriler üzerinde önemli etkilere 
sahip yapay zekanın iş gücündeki mevcut cinsiyet 
eşitsizliklerini daha da kötüleştirebileceğine de 
dikkat çekiliyor. Kadınların bakış açıları ile dene-
yimleri yapay zekanın geliştirilmesine ve uygulan-
masına yeterince dahil edilmediğinde, önyargılı 
algoritmalar ve teknolojiler kalıcı hale gelebilir.

Türkiye’de STEM alanında mezun 
kadınların yarısından azı meslek sahibi 

STEM alanında mezun olan kadınların iş haya-
tına başladıklarında ve erkek egemen çalışma 
ortamına maruz kaldıklarında farklı alanlarda çalış-
mayı tercih ettiklerini belirten Teknolojide Kadın 
Derneği Kurucusu ve Yönetim Kurulu Başkanı 
Zehra Öney, “Headline Diversity’nin verilerine 
göre Türkiye’deki kadınların yüzde 35’inin üniver-
sitede STEM alanlarından mezun olduğunu ancak 
bu kadınların sadece yüzde 10’unun STEM ala-
nında meslek sahibi olduğunu görüyoruz” diyor. 
Durumun girişimcilik tarafında çok daha kötü oldu-
ğunu söyleyen Zehra Öney, kadınların bu alanda 
yaşadıkları sıkıntılarda iç ve dış faktörlere dik-
kat çekiyor. Finansman yetersizliği dış faktörlerin 
başında gelirken, girişimlerin önünü kapatan iç fak-
törler arasında bilgi yetersizliği ve özgüven eksikliği 
gibi gerçekler yatıyor.

Teknolojinin hızla gelişmesi bu alanda büyük 
bir uzman ihtiyacını da beraberinde getiriyor. 
Ülkelerin teknolojik güçlerini devam ettirebilmeleri 
ve bu ihtiyacın kapanması için toplumun yarısını 
oluşturan kadınların devreye girmesi gerektiğini 
belirten Zehra Öney, “Kadınların teknoloji sek-
törüne katılmaması, iki kolumuz dururken işleri-
mizi tek kolla yapmaya benzeyecek. UN Women’ın 
‘Toplumsal Cinsiyet Eşitliği 2023 Raporu’na göre 
Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları’ndaki hedef-
lere ulaşımın yavaşlamasıyla 2030’da 340 milyon-
dan fazla kadın ve kız çocuğu aşırı yoksulluk içinde 
yaşayacak. Bu rakam, dünya nüfusunun yüzde 8’ini 
oluşturacak. Bir an önce kadınlarımızı teknolojide 
uzmanlaştırarak iş gücüne katmamız gerekiyor ki 
kadınların vasıfsızlaşarak yoksullaştığı bir gelecek 
yerine, uzmanlaşarak refah seviyesini artırdığı bir 
gelecekte yaşayabilelim” diyor.

Cinsiyet temelli önyargı sermaye 
yatırımında eşitsizliği artırıyor

Girişimci kadınların karşılaştığı toplumsal cin-
siyet temelli önyargı ve ayrımcılığın, sermaye yatı-
rımlarındaki eşitsizliğin ana nedenlerinden biri 
olduğuna dikkat çeken KAGİDER Yönetim Kurulu 
Başkanı Esra Bezircioğlu, “Araştırmalar, sermaye 
yatırımcılarının çoğunun erkek olmasının ve bu 
yatırımcıların bilinçli veya bilinçsiz şekilde erkek 
girişimcileri tercih etmelerinin, girişimci kadınların 
finansman almasını engellediğini gösteriyor. Kadın 
yatırımcıların sayısının az olması da bir engel oluş-
turuyor” diyor ve girişimci kadınlara yapılan yatı-
rımların artması için kadınların yatırım dünyasında 
daha fazla temsil edilmesi gerektiğinin önemine 
vurgu yapıyor. Ayrıca girişimci kadınların çoğun-
lukla düşük teknolojili işletmelerde faaliyet gös-
terdiği, büyüme potansiyeli olmayan sektörlerde 
bulunduğu gibi yanlış algıların da sermaye yatırımı 
almayı engellediğine değiniyor.

KAGİDER’in Ipsos ile yaptığı “Türkiye Kadın 
Girişimcilik Endeksi” çalışmasına göre, girişimci-
lik denilince girişimci kadınların ilk aklına gelen 
unsur; metropollerde “cesaret”, metropol dışı 
illerde ise “güçlü olmak” ve “tüm zorluklara göğüs 
germek” olarak ortaya çıkıyor. Çalışmada girişimci 
kadın olmanın cesaret, güç, bağımsızlık ve özgür-
lük gibi sıfatlarla özdeşleştiği görülüyor. Öte yandan 
kadınların iş gücüne yeterince katılamaması, bece-
rilerinin ve zamanlarının iyi değerlendirilmemesi, 
hem bireysel hem de makroekonomik düzeyde 
kayıplara neden oluyor. 

Cinsiyet farkının kapatılması Moody’s Analytics’e 
göre, küresel ekonomiye 7 trilyon dolar tutarında 
bir katkı sağlayabilir. Kadının iş dünyasında ve 
kamu alanlarında etkin rol oynamasını engelleyen 

▲ Dünyanın ilk bilgisayar 
programcısı İngiliz 
Matematikçi Ada 
Lovelace, çalışmalarıyla 
modern bilgisayarın 
gelişmesine ilham verdi.

▲ Kodlama için yeni 
yöntemler keşfeden 
Amerikalı Bilgisayar 
Bilimcisi Grace Hopper, 
“A-0” adını verdiği ilk 
derleyiciyi geliştirerek 
programlama dillerinin 
oluşmasında önemli rol 
oynadı.

▲ Avusturyalı Hollywood 
yıldızı Hedy Lamarr, 
adına “Gizli İletişim 
Sistemi” verdiği frekans 
atlama yöntemiyle cep 
telefonlarının, Bluetooth 
ve Wi-Fi teknolojilerinin 
geliştirilmesinin önünü 
açtı.
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başlıca nedenin toplumsal rollerle sınırlı tutul-
maları olduğunu belirten Esra Bezircioğlu’na göre 
girişimci kadınların finansa erişimini kolaylaştır-
mak amacıyla işletme kredilerini, hibe program-
larını ve diğer finansal destek mekanizmalarını 
geliştirmek şart. 

Kadınlar ‘cam tavanı’ aşmak için 
erkeklerle ortaklık kuruyor

Kadınların ekonomik yaşamda varlık göstere-
bilmek için erkeklerle aynı kulvarda mücadele 
ettiğini ancak erkeklerin karşılaşmadığı siste-
mik sosyal, ekonomik, kültürel ve yasal eşitsizlik-
lerle karşılaştığını söyleyen SEDEFED Başkanı ve 
GEN TR Başkan Yardımcısı Emine Erdem ise 

araştırmaların kadınların ‘cam tavanı’ aşmak ve 
daha fazla sermaye toplamak için erkeklerle ortak-
lık yapmak zorunda kaldığına değiniyor. Emine 
Erdem, “Fransa, İngiltere, Almanya, İspanya ve 
İsveç’te her 10 erkekten yalnızca 1’i iş kurmak için 
kadınlarla ortaklık kurarken, her 2 kadından 1’i 
erkeklerle ortaklık kuruyor. Erkeklerle ortaklık 
kurduklarında kadınlar 3 kat daha fazla fon top-
luyor” diyor. 

Bununla birlikte girişimci kadınlar bilgiye eri-
şimde zorluk çekiyor ve mentor desteği alamıyor. 
Emine Erdem, katma değeri yüksek daha fazla giri-
şimci kadını ekosisteme dahil edebilmek için sek-
törü besleyecek bir yatırımcı ilgisinin oluşturması 
ve melek yatırımcıların sayısının artırılması gerek-
tiğinin altını çiziyor. Girişimcilikte cinsiyet eşitli-
ğini teşvik etmek ve erkek egemen olan alanlarda 
kadın sayısını artırmak için sivil toplum, özel sek-
tör ve kamu arasında işbirliğinin önemine vurgu 
yapan Emine Erdem, atılabilecek adımlardan bir-
kaçını sıralıyor:

•	 Girişimci kadınlara yönelik eğitim ve mentor-
luk programları oluşturarak, iş dünyasında daha 
güçlü şekilde yer alması desteklenebilir

•	 Girişimci 
kadınlara erişile-
bilir finansman 
kaynakları sağ-

layarak, işlerini 
büyütmelerine ve 

geliştirmelerine yar-
dımcı olunabilir

•	Girişimci kadınların 
birbirleriyle iletişim kura-

bilecekleri, deneyimlerini 
paylaşabilecekleri ve destek 

alabilecekleri topluluklar ve ağlar 
oluşturulabilir

•	 Toplumda cinsiyet eşitliği konusunda farkın-
dalığı artırmak için kampanyalar düzenlene-
bilir ve girişimci kadınların başarı hikayeleri 
vurgulanabilir

•	 Kamu sektörü, girişimci kadınları destekleyici 
politikalar ve düzenlemeler geliştirerek iş dün-
yasında daha adil bir ortam oluşturabilir

•	 Kadınların iş ve aile yaşamlarını daha iyi denge-
lemelerine olanak tanıyan esnek çalışma model-
leri ve çocuk bakım imkanları sunulabilir
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● Hane halkının ihtiyaç ve tasarruflarının şekillendirilmesinden finans dünyasında oyunun kurallarını belirlemeye kadar 
kadınlar paranın yönetiminde önemli rol oynuyor
● Özlem Bayraktar Gökşen

“Tasarruf ve Yatırım”; Tam da Kadın İşi 

8 Mart geldiğinde ve konu ekonomi olduğunda ilk cümlelerde 
“kadının işgücüne katılım payı” üstünde çeşitli istatistikleri payla-
şıp, daha gidilecek ne kadar yol olduğu ile söyleyeceklerimizi bitiri-
riz. Ta ki bir sonraki “8 Mart” a kadar. Toplumsal cinsiyet eşitliğinin 
hayatın her alanında gidecek çok yolu olduğunu ve konu ülkemiz 
özelinde olduğunda o yolun biraz daha uzun olduğunu söylemek 
kimseyi şaşırtmaz. İktisadi refah ve kalkınma için, “kadını” yok 
sayarak bir yere gelmenin mümkün olmadığını biliyoruz ama aldı-
ğımız mesafe son derece sınırlı. 

Bugün kapsamı biraz daha daraltalım. Benim de içinde yer aldı-
ğım finans sektöründe “kadın” olmak ile ilgili bazı verileri payla-
şıp, gördüklerimi özetlemek isterim. Finans sektörü, iş dünyası 
içerisinde diğer sektörler ile karşılaştırıldığında 
kadının varlığının çok daha yüksek olduğu 
bir resim çiziyor. TÜİK verilerinden yola 
çıkarak baktığımızda ekonomik faali-
yete göre istihdam edilenler başlığı 
altında, “finans ve sigorta faa-
liyetleri” içinde 2023 sonu iti-
bariyle 357,000 kişi istihdam 
ediliyor. Kadının bu istih-
dam içindeki payı yüzde 
46,5 ile yarıya yakın bir yeri 
işaret ediyor. Diğer taraftan 
bu sektörde uzun yıllardır 
bulunuyor olmam önemli 
oranda gözlem yapma fır-
satını verirken, kadınlarda 
temsil oranının yüksek olma-
sının “yönetim” seviyesinde 
aynı oranda yansıma yaratmadı-
ğını görmeme neden oldu. Karar 
verme mekanizmalarında ve özel-
likle “liderlik” statülerinde finans sektö-
ründe de “kadın” varlığı belirgin olarak az 
diyebiliriz. Ancak, geçtiğimiz senelerde en “tepe” 
noktalarda kadın liderler konusunda önemli adımlar atıl-
masının ekonomi ve finans dünyasında karar alma mekanizmala-
rında kapıyı yadsınamaz oranda açtığını düşünüyorum. Christine 
Lagarde’ın ilk kadın IMF Başkanı olduktan sonra, “ilk”ler statü-
sünü ilk Avrupa Merkez Bankası Başkanı olarak devam ettirmesini 
son derece önemli buluyorum. Lagarde’ın IMF’de yerini, Kristalina 
Georgieva’ya teslim etmesi de bir o kadar kritik bir gelişme. Buna 
ek olarak dünyada finans dünyasında oyunun kurallarını belirle-
yen ABD’de Janet Yellen’ın ilk kadın Fed Başkanı oluşu sonrasında, 
yine ABD’nin ilk kadın Hazine Bakanı olması da, küresel anlamda 
önemli bir mesaj veriyor. En üst kapıların açılması önemli bir milat 

olarak görülebilir ama diğer taraftan gidecek uzun bir yol olduğu-
nun da altını çiziyor.

En üst mevkilerden başlarken, en küçük ekonomik birimler 
içinde, hane halklarında, “kadının” yeri ve “tasarruf ve yatırım” 
alanlarında ne kadar söz sahibi oldukları da, bu uzun mesafe hak-
kında bir fikir verebilir. İşte burada yine “işgücüne katılım ora-
nının” düşüklüğünün karar mekanizması içerisinde kadını arka 
plana atışından başlayabiliriz. Elbette sorun, sosyo-kültürel temel-
leri de içerisine alırsak çok katmanlı. Ama temel bazı noktaların 
da halen adaletli bir görünümden uzak resim çiziyor olması ve aile 
içerisinde “tasarruf” kararlarında arka plana atılıyor gibi görülse 
de aslında yine sorumluluğun omuzlarına yüklendiğinin göz ardı 

edilmesi, daha “farkındalık” konusunda bile yapı-
lacaklar listesinin uzun olduğunu gösteriyor. 

Kayıtlı ekonomi içerisinde işgücüne katılım 
oranının yüzde 36 olması ve aslında gün 

içerisinde aile bireylerinin ihtiyaçları 
konusunda kararları belirleyici, 

planları ana yapıcı konumunda 
olsa dahi, “eve parayı getiren” 
olmadığı için sesinin duyul-
madığı ve önemsenmediği bir 
toplum yapısına sahip oldu-
ğumuzu söylemek yanlış 
olmaz. Aslında “görünmez” 
nitelikteki kadının yeri, gün 
içerisinde aile bireylerinin 

ve özellikle çocuklarının har-
camaları konusunu yönetmesi 

nedeniyle, onu “ana” belirleyici 
yapmakta. Bu kararlar çerçeve-

sinde daha “temkinli” duruş eğili-
minde olması ve yatırım kararlarında 

risk profilinin daha düşük olmasının 
nedenlerinin de kolay anlaşılabilir olduğunu 

düşünüyorum. Bu noktada kadın “para”dan anla-
maz genel kanısının yanlış olduğu kadar, uzun yıllardır 

devam eden bu son derece yanlış inanışın ne kadar empoze edici 
olduğunu ve kadınlar üzerinde de farkında olmadan önemli bir 
kabullenişe neden olduğunu üzülerek izliyorum. Bu noktada son 
yıllarda özellikle ön plana çıkarılan “finansal okur yazarlık” konu-
sunun özellikle kadınlar nezdinde çok daha ciddiye alınması gerek-
tiğini düşünürken, bu konuda kendi imkanlarım çerçevesinde de 
elimden geleni yapmayı önemli bir görev olarak algılıyorum. 

Dünya kadın emekçiler günümüz kutlu olsun. Her sene haya-
tın her alanında katılımımızı adaletli seviyeye yükseltip, “daha da 
kutlu” olsun demek üzere! 
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Cinsiyet Eşitsizliği Raporunda, cinsiyet eşitsizliğini 
gidermek için kaydedilen ilerlemenin geçen yıl nere-
deyse durma noktasına geldiği, cinsiyet eşitsizliğinin 
giderilmesine yönelik ilerlemenin mevcut hızda devam 
etmesi durumunda farkın ancak 2154’te kapanabileceği 
belirtiliyor.

Önyargılı toplumsal cinsiyet normları dünya 
çapında yaygın ve derin

BM’nin 2023’te yayımladığı Toplumsal Cinsiyet 
Sosyal Normlar Endeksi (GSNI) raporu, dünyada her 
10 kişiden 9’unun kadınlara karşı önyargılı olduğunu ve 
son 10 yılda kadınlara karşı önyargıların azalmasında 
pek gelişme olmadığını ortaya koyuyor. Raporda kadın 
haklarına yönelik küresel tepkinin ve KOVİD-19 pan-
demisinin ardından gelen çok boyutlu insani gelişme 
krizlerinin kalıcı yıkımının,  görünümü daha da kötü-
leştirdiği belirtiliyor. Rapora göre cinsiyet ayrımcılığının 
en az olduğu ülkelerde bile insanların 4’te 1’inden faz-
lasının kadınlara karşı en az bir önyargı sahibi olduğu 
görülüyor, bu da kadına yönelik önyargıların; yer, gelir 
düzeyi, kültür ayrımı olmaksızın küresel bir sorun 

Kadınlar Eşitliğe Kadınlar Eşitliğe 
HasretHasret
● Cinsiyet ● Cinsiyet 
eşitsizliği eşitsizliği 
dünyanın her dünyanın her 
yerinde kadınlar yerinde kadınlar 
önündeki en büyük önündeki en büyük 
engel. Ülkelerin engel. Ülkelerin 
gelişmişlik gelişmişlik 
düzeyine göre bu düzeyine göre bu 
engeller azalıyor engeller azalıyor 
ya da artıyor, ya da artıyor, 
ancak ortadan ancak ortadan 
kalkmıyor.kalkmıyor.
● Fulya Öktem● Fulya Öktem

İnsanın tarih sahnesindeki yolculuğunu düşündü-
ğümüzde aklımıza gelen ilk şey ne kadar geliştiğimiz 
olur. Bunun dünyadaki iki istisnası muhtemelen tabiat 
ana ve kadınlardır. Birleşmiş Milletler’in (BM) 2023’te 
duyurduğu Kadınların Güçlenmesi (WEI) ve Küresel 
Cinsiyet Eşitliği (GGPI) ikiz endekslerine göre dün-
yada kadınların ve kız çocuklarının yüzde 1’inden azı, 
kadınların güçlenmesinin ve toplumsal cinsiyet eşitliği-
nin yüksek olduğu ülkelerde yaşıyor. Dünyadaki kadın 
nüfusunun yüzde 90’ı ise kadının güçlenmesi ve top-
lumsal cinsiyet eşitliğinde büyük açıkların bulunduğu 
ülkelerde yaşıyor. Analizler, hiçbir ülkenin tam cinsiyet 
eşitliğine ulaşamadığını, kadınların seçim yapma ve fır-
satlardan yararlanma gücü ve özgürlüğünün oldukça 
kısıtlı olduğunu gösteriyor. BM’ye göre kadınlar küresel 
çapta potansiyellerinin yalnız yüzde 60’ını gerçekleşti-
rebiliyor ve temel insani gelişme kıstaslarında erkekle-
rin elde ettiğinin ancak yüzde 72’sine sahip olabiliyor.

WEF: Cinsiyet eşitsizliğinin giderilmesi 130 yıl 
alabilir

Dünya Ekonomik Forumu’nun (WEF) 2023 Küresel 
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olduğunu gösteriyor.
Kadınların siyasi görevlerde bulunmasının önündeki 

birçok resmi engel çoğu ülkede kaldırılmış olsa da, cin-
siyet eşitsizliğinin temsilde de yüksek kaldığı görülüyor. 
Raporda ortalama olarak, kadın devlet veya hükümet 
başkanlarının payının dünya çapında 1995’ten bu yana 
yüzde 10 civarında kaldığı ve parlamenterlerin sadece 
4’te 1’inin kadın olduğu belirtiliyor. TBMM’de bu oran 
5’te 1.

“Toplumsal cinsiyet eşitliği küresel büyümeyi 
ikiye katlar”

Dünya Bankası’nın 190 ekonomiyi kapsayan 
“Kadınlar, İş Dünyası ve Hukuk 2024” raporunda, iş 
dünyasında kadınlara yönelik cinsiyet eşitsizliğinin 
düşünülenden çok daha büyük olduğu aktarılıyor. 
Kurum, gelecek 10 yılda cinsiyet eşitsizliği ortadan kal-
karsa küresel büyümenin iki katına çıkacağını öngörü-
yor. Raporda, kadınların erkeklerin sahip olduğu yasal 
hakların 3’te 2’sinden azına sahip olduğu, güvenlik ve 
çocuk bakımı alanlarındaki eksikliklerin kadınların 
işgücüne katılmasını engellediği, yönetim kurullarında 
kadın oranının ise 5’te 1 olduğu kaydediliyor.

Kadınlar erkeklere ödenen her 1 dolara 
karşılık yalnızca 77 sent kazanıyor

Dünya Bankası raporunda, 5 ekonomiden yalnızca 
1’inin kamu işe alım süreçlerinde cinsiyete duyarlı kri-
terleri zorunlu kıldığı, ücret alanında ise kadınların 
erkeklere ödenen her 1 dolara karşılık yalnızca 77 sent 
kazandığı, 92 ekonomide eşit işe eşit ücret ödenme-
sini zorunlu kılan hükümlerin eksik olduğu kaydedili-
yor. 2023 verilerine göre OECD ülkelerinde cinsiyetler 
arası ortalama saatlik ücret farkı yüzde 14 seviyesinde 
bulunuyor. 

TOBB ETU İktisat Bölümü Öğretim Üyesi Dr. Güneş 
Aşık, toplumsal cinsiyet eşitsizliği temelli ücret ada-
letsizliğinin küresel iş gücü piyasasının başlıca sorun-
larından biri olduğunu söylüyor. Türkiye’de kadının 
işgücüne katılım oranının çok düşük olduğunu ve 
hesaplamaların işgücü piyasasında ‘ayakta kalabilmiş’ 
kadınlar üzerinden yapılabildiğini vurgulayan Aşık; 
“Türkiye’de milyonlarca kadın düşük ücretler, uzun 
çalışma saatleri, kayıt dışı çalıştırılma ve ayrımcılık gibi 
nedenlerle işgücünü terk ediyor. Türkiye’de çalışma 
çağındaki 42,5 milyon kadından yalnızca 12 milyonu 
istihdamda. Bu kadınlar iş gücü piyasalarından çıkma-
saydı ücret eşitsizliği ne kadar olurdu sorusunun ceva-
bını bilmiyoruz” diyor. 

Eşit işe eşit ücretin yakın zamanda gerçekleşmesini 
beklemeyen Aşık; “Kağıt üzerinde eşit görünse bile oyu-
nun kuralları, yükselme kriterleri ve beklentiler cinsi-
yetler arasında çoğu zaman adil değil. Mesleklerde 
cinsiyet kompozisyonu sağlansa dahi ücret farklılıkları 

kapanmıyor çünkü annelik ve diğer sorumluluklar 
neticesinde kadınlar yıllar ilerledikçe erkeklerin geri-
sine düşmeye başlıyor. Ayrıca kadınlara iş yaşamında 
yükselmeleri için erkeklere kıyasla daha yüksek çıta-
lar konuyor” diyor.     

Cam tavan 

Kadınların cinsiyet temelli ücret eşitsizliği, önyargılı 
cinsiyet sosyal normları dışında çalışma hayatında kar-
şılaştığı diğer önemli engeller ise çocuk bakımı ve cam 
tavan olarak öne çıkıyor. 

Dr. Güneş Aşık, çocuk sahibi olmanın erkeklerin 
kariyerlerini ve kazançlarını neredeyse hiç etkileme-
diğini, kadınların kariyerlerini ise iş gücü piyasaların-
dan daha uzun süre uzakta kalmaları ve nihai olarak 
daha esnek çalışılabilen mesleklere kaymaları nede-
niyle uzun vadede ciddi ölçüde etkilediğini vurguluyor. 
Kadınların anne olduktan sonra kazançlarının erkek-
lere kıyasla yaklaşık yüzde 20 düştüğünü aktaran Aşık, 
çocuk sahibi olduktan sonraki 10 yılda kadınların yak-
laşık yüzde 15’nin iş gücü piyasasından çıktığını ve bir 
daha geri dönmediğini söylüyor. Bu oran Türkiye’de 
yüzde 29 civarında bulunuyor. 

PwC’nin Çalışma Hayatında Kadınlar Endeksi 2023 
raporunda da çocuk yetiştiren kadınların yaşam boyu 
kazançlarında yaşadıkları kayıpların, cinsiyete dayalı 
ücret eşitsizliğinin en önemli sebeplerinden biri olduğu 
belirtiliyor. PwC, bu kaybı “annelere kesilen para 
cezası” olarak nitelendiriyor.

PwC, doğum yaptıktan sonra işe dönen kadınla-
rın kariyerlerindeki ilerlemeyi yavaşlatmakla başlayan 
cezaya benzer uygulamaların, kadınların üstlendiği 
çocuk bakımı yükünün eşler arasında dengeleyici olma-
yan paylaşımıyla kalıcı hale geldiğini ifade ediyor.

Türkiye Ekonomi Politikaları Araştırma Vakfı  
(TEPAV) Merkez Direktörü ve eski IMF Ekonomisti 

KADINLAR ERKEKLERİN SAHİP OLDUĞU
YASAL HAKLARIN 3'TE 2'SİNDEN AZINA SAHİP

Kaynak: Dünya Bankası "Kadınlar, İş Dünyası ve Hukuk 2024" raporu

97.5

WBL 2.0
kadınların
yasal hakları
skoru

20

Veri yok
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Burcu Aydın Özüdoğru, Türkiye’de yüzde 30’lar civa-
rında olan kadın istihdamının uluslararası karşılaştır-
malarda en düşük oranlardan biri olduğunu; kadın 
istihdamının düşük olmasının, sosyal faktörlerin yanı 
sıra, kadınların hane içindeki çocuk ve yaşlı bakımı gibi 
görevleri devredecekleri yeterli imkânların olmaması 
ve düşük ücretler olduğunu belirtiyor. 

TÜİK’in İstatistiklerle Kadın 2023 verilerinde 
Türkiye’de kadın istihdam oranının erkek istihdamı-
nın yarısından az olduğu, cinsiyetler arası ücret veya 
kazanç farkının tüm eğitim düzeylerinde erkek lehine 
gerçekleştiği görülüyor. 

Toplumsal cinsiyet rollerinin baskın olduğu ülke-
lerde cam tavanın daha belirgin olduğu gözlemleniyor. 
Forbes Cinsiyet Ücret Farkı İstatistikleri 2024; finans, 
işletme, hukuk gibi sektörlerde cam tavanların daha 
kuvvetli; tıp, mühendislik, mimarlık gibi alanlarda cam 
tavanların daha zayıf olduğuna işaret ediyor. Forbes’un 
derlediği verilerde sağlıkla ilgili mesleklerin cinsiyetler 
arası ücret farkının en dar alan olduğu ancak bu alanda 
bile erkeklerin kadın meslektaşlarına kıyasla ortalama 
yüzde 9 daha fazla kazandığı görülüyor.

BM’nin Cinsiyet Sosyal Normlar Endeksinde en yük-
sek önyargının ekonomiye ilişkin olması da, yoksullu-
ğun kadınlarla özdeşleştirildiğine işaret ediyor.

Ücretlerde cinsiyet eşitsizliğinin toplumsal 
kökleri

Bahçeşehir Üniversitesi Ekonomik ve Toplumsal 
Araştırmalar Merkezi (BETAM) Başkanı Prof. Dr. 
Seyfettin Gürsel, kadınların neden erkeklerden daha 
az ücret aldığını şöyle irdeliyor: 

“Çalışan kadınların saat ücretlerinin ortalamada 
erkelerden belirgin ölçüde daha düşük olduğu iyi bile-
nen bir olgu. Burada temel soruyu şöyle özetleyebiliriz: 
Ücret farkının sorumlusu kadınların emeğini küçüm-
seyen, daha az değerli bulan geleneklerin yarattığı 

cinsel ayrımcılık mıdır yoksa ekonomik nesnel fak-
törler midir? Backer ve Mincer gibi ABD’li iktisatçıla-
rın öncü çalışmaları ücret farklarının önemli ölçüde 
eğitimin kazandırdığı verimlilik farklarından kaynak-
landığını gösterdi. Geçmişte kadınların ortalama eği-
tim düzeyleri daha düşük olduğundan ücret eşitsizliği 
büyük ölçüde nesnel koşulların sonucu gibi görünü-
yordu. Çözüm, kadınların eğitimde erkekleri yakala-
masıydı. Ve zaman içinde yakaladılar. Ücretli çalışan 
kadınların ortalama eğitim seviyesi erkeklerin seviye-
sine eşitlendi hatta geçti. Ama istatistikler kadınların 
ortalama ücretlerinin erkeklerin ücretlerinin hala dik-
kate değer ölçüde altında kaldığını göstermeye devam 
ediyor. Öyleyse, eşitsizliğin başka nedenleri de olmalı.

Son yıllarda bu nedenleri araştıran pek çok 
çalışma yapıldı. Bu konuda en büyük katkı Chicago 
Üniversitesi’nden Claudia Goldin’den geldi. Goldin 
1970’lerin ikinci yarısından itibaren akademik çalışma-
larını tarihi perspektiften yola çıkarak kadınların işgü-
cüne katılımı, eğitim tercihleri ve ücretlerde cinsiyet 
eşitsizliğine ayırdı. Bu çalışmalar 2023’te Nobel İktisat 
Ödülü ile taçlandırıldı. Goldin’e göre eğitim sevile-
rinde ulaşılan eşitliğe rağmen ücret eşitsizliğinin devam 
etmesinin başlıca nedeni kadınların göreli olarak daha 
düşük ücretli işlere başvurmayı tercih ediyor olmaları. 
Bu tercih keyfi değil. Düşük ücretli işler mesai bakımın-
dan, genellikle hizmet sektöründe yer alan daha esnek 
işler. Goldin’in belirttiği gibi kadınların bu işleri tercih 
etmelerinin nedeni de çocuk bakımı, evin idaresi gibi 
sorumlulukları olması. Bu sorumluluklar da kadınların 
tercihi değil toplumsal değerlerin dayatması.

Kadınların eşit eğitim seviyesinde hatta çoğunlukla 
daha çalışkan ve sebatkâr olmalarına rağmen ücret eşit-
sizliğinin bir diğer nedeni de ‘cam tavan’ şeklinde kav-
ramlaştırılan engel. Çözüm belli: Aile sorumluluklarının 
eşit paylaşımını teşvik eden yasalar ama bu yetmeye-
ceğinden ayrıca zorlayan yasalar da gerekiyor.”

CİNSİYET SOSYAL NORMLAR ENDEKSİ 2023, EĞİLİMLER, TÜRKİYE

Not: Dünya Değer Araştırması'nın 6. (2010-2014) ve 7. (2017-2022) dalga verileri kullanılmıştır.

Kaynak: BM İnsani Gelişme Raporu Ofisi hesaplamaları, Dünya Değerler Araştırması

GSNI GSNI ÖNYARGISIZ Boyuta göre önyargılı kişilerin payı

En az bir önyargıya
sahip kişilerin payı %

2010-2014

95,61 91,08 84,35 77,34 4,39 8,92 76,36 70,02 31,35 32,68 78,94 65,65 75,82 75,57

2017-2022 2010-2014 2017-2022 2010-2014 2017-2022 2010-2014 2017-2022 2010-2014 2017-2022 2010-2014 2017-2022 2010-2014 2017-2022

En az iki önyargıya
sahip kişilerin payı %

Önyargısız
kişilerin payı % Siyasi Eğitim Ekonomi Beden bütünlüğü

CİNSİYET SOSYAL NORMLAR ENDEKSİ 2023,
CİNSİYETE GÖRE EĞİLİMLER, TÜRKİYE

Not: Dünya Değer Araştırması'nın 6. (2010-2014) ve 7. (2017-2022) dalga verileri kullanılmıştır.

Kaynak: BM İnsani Gelişme Raporu Ofisi hesaplamaları, Dünya Değerler Araştırması

GSNI GSNI2 ÖNYARGISIZ

En az bir önyargıya sahip kişilerin payı %

2010-2014

Kadın

94,39 96,87 88,45 93,65 79,14 89,65 71,42 83,12 5,61 3,13 11,55 6,35

Erkek Kadın Erkek Kadın Erkek Kadın Erkek Kadın Erkek Kadın Erkek

2017-2022 2010-2014 2017-2022 2010-2014 2017-2022

En az iki önyargıya sahip kişilerin payı % Önyargısız kişilerin payı %
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“Oku kızım, ama hobi olarak oku”

BM’nin Cinsiyet Sosyal Normlar Endeksi raporun-
daki bulgular kadınların çalışma hayatında maruz kal-
dığı adaletsizliklerin eğitimle ilişkilendirilemeyeceği 
değerlendirmelerini teyit ediyor. 

Dünyada ve Türkiye’de en düşük toplumsal cinsi-
yet norm önyargısı eğitim alanında bulunuyor. Kadınlar 
önceki nesillere göre daha eğitimli hale geliyor. Ancak 
ekonomik güçlenmede cinsiyet eşitsizliği devam ediyor; 
bu da eğitim başarılarındaki son artışın daha iyi ekono-
mik sonuçlara ve fırsatlara dönüşmediğini gösteriyor. 
Kadınların erkeklerden daha eğitimli olduğu 59 ülkede 
bile kadın ile erkek arasındaki ortalama gelir farkının 
yüzde 39 olduğunu görülüyor. 

7 büyük önyargından biri: Erkekler 
kadınlardan daha iyi yöneticidir

BM’nin Sosyal Normlar Endeksine göre insanların 
yarısı erkeklerin kadınlardan daha iyi siyasi liderler 
olduğuna, yüzde 40’tan fazlası da erkeklerin kadın-
lardan daha iyi iş yöneticileri olduğuna inanıyor. 
Dünyadaki her 4 kişiden 1’i ise kadına yönelik aile içi 
şiddeti normal karşılıyor.

Hepsiburada CEO’su Nilhan Onal Gökçetekin, şirke-
tinin 2022’de BM Kadının Güçlenmesi Prensipleri’nin 
imzacısı olduğunu ve toplumsal cinsiyet eşitliği ile kadı-
nın güçlenmesi adına 7 prensip doğrultusunda çalışa-
cağını taahhüt ettiğini; cinsiyet eşitliği politikasını işe 
alım sürecinden performans değerlendirmesine, ücret 
ve terfi politikalarına kadar uyguladıklarını söylüyor.

“Türkiye’de kadınların yüzde 41’i asgari 
ücrete dahi erişemiyor” 

Devrimci İşçi Sendikaları Konfederasyonu (DİSK) 
Genel Başkanı Dr. Arzu Çerkezoğlu, bu dönemde kadın-
ların kazanılmış haklarında gerilemeler yaşandığını, 
ataerkil sistemin her gün yeniden üretildiğini, cinsiyet 
eşitsizliğinin derinleştiğini belirtiyor. 

Cinsiyet temelli işbölümü adı altında kadınların 
omuzlarına yüklenen ev ve bakım işlerinin kadınları 
iş hayatından ve sosyal hayattan uzaklaştırdığını vur-
gulayan Çerkezoğlu, iş gücüne katılabilen kadınların 
çoğunun ise esnek ve güvencesiz işlerde, düşük ücret-
lerle çalıştırıldığını kaydediyor. 2023’ün son çeyreği 
itibarıyla Türkiye’de her 5 kadından yalnızca 1’inin 
kayıtlı ve tam zamanlı işlerde çalışabildiğini aktaran 
Çerkezoğlu; “Asgari ücretliler toplumu haline gelen 
Türkiye’de kadınların yüzde 41’i asgari ücrete dahi eri-
şemiyor” diyor. 

BM’nin Sosyal Normlar Endeksi raporunda kadın-
lara karşı önyargıların derinliğine ve yaygınlığına rağ-
men, verilerin değişimin olabileceğini gösterdiği 
belirtiliyor. Raporda, ankete katılan 38 ülkenin 27’sinde 
kadınlara karşı önyargısı olmayan kişilerin payındaki 

artışın belirgin olduğunu kaydediliyor. Raporda, cinsi-
yet eşitliğinde iyileşme için yatırım, sigorta ve inovas-
yon yoluyla insani gelişmeyi artırmaya odaklanılması 
gerektiği salık veriliyor.

Dünya Bankası raporunda ise cinsiyet eşitliğine 
yönelik ilerlemeyi hızlandırmak için; cinsiyet eşitli-
ğini teşvik eden yasaların etkili uygulanması; kadınla-
rın çalışmasına ve iş kurmasına olanak tanıyan kamu 
politikalarının oluşturulması; kadınların güvenliği ve 
çocuk bakım hizmetlerine erişimiyle ilgili iyileştirme-
ler; eşit işe eşit ücretin zorunlu kılınması; kadınların 
endüstriyel işlerde çalışmasının önündeki engellerin 
kaldırılması; annelik ve babalık izni şartlarının iyileşti-
rilmesi; yönetim kurullarında kadın kotalarının bağla-
yıcı olması gibi çözüm önerileri yer alıyor.

Bitirirken…

Cinsiyet eşitsizliği ilk insana dair anlatılan masal-
larda dahi görülebiliyor. Bunlardan en bilineninde; 
ilk erkeğin eşi olan Lilith adlı kadının, erkekle eşit-
lik talep ettiği gerekçesiyle lanetlendiği, onun yerine 
adama başka bir kadın verildiği anlatılıyor. Masallara 
dahi giren ve sadece kadınların değil insanlığın refahını 
bozan kadın düşmanlığının sona erdirilmesine yöne-
lik tedbirlerin vakit kaybedilmeden uygulamaya kon-
ması gerekiyor.

ÖNYARGILAR TOPLUMSAL CİNSİYET
NORMALARININ TÜM BOYUTLARINDA YAYGIN

İnsanların 
yüzde 61'i 
önyargılı

Siyaset

%61

Eğitim

%28

İnsanların 
yüzde 28'i 
önyargılı

Ekonomi

%60

İnsanların 
yüzde 60'ı 
önyargılı

Beden bütünlüğü

%75

İnsanların 
yüzde 75'i 
önyargılı

Kadınların 
erkeklerle 
aynı haklara 
sahip 
olması

Erkekler 
kadınlardan 
daha iyi 
siyasi 
liderdir

Not: Daha yüksek değerler, kadınlara karşı önyargılı kişilerin oranının daha 
yüksek olduğunu gösterir

Not: Dünya Değerler Araştırması'nın 6. dalga (2010–2014) veya 7. dalga 
(2017–2022) verileriyle hazırlanmıştır

Not:  Norm olarak düşünülebilecek bu yedi göstergeden en az birine katılım düzeyi 
yüksek olanlar toplumsal cinsiyet ön yargısına sahip olarak nitelenmektedir

Kaynak: BM İnsani Gelişme Raporu Ofisi, Dünya Değerler Araştırması verileri
CİNSİYET SOSYAL NORMLAR ENDEKSİ 2023

Üniversite 
eğitimi 
erkekler 
için 
kadınlardan 
daha 
önemli

Çalışmak 
kadınlardan 
çok 
erkeklerin 
hakkıdır

Erkekler 
kadınlardan 
daha iyi 
şirket 
yöneticisi 
olur

Kadına 
şiddet 
uygulanması

Üreme 
hakları

%27 %28

%49

%46

%43

%25

%58
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● Dünya genelinde iş dünyasında kadınlara yönelik cinsiyet ayrımcılığı düşünülenden çok daha büyük
● Gizem Öztok Altınsaç

Hiç Bir Ülke Kadınlara 
Eşit Fırsat Sunmuyor

8 Mart Kadınlar günü yaklaştıkça bu konuda 
yazılıp çizilenlerin raporların makalelerin art-
tığını görürüz, tıpkı bu yazı gibi. Bugünün 
“Kadınlar günü” olarak ilan edilmesine dair 
pek çok rivayet var. Bunlardan biri; 1857’de New 
York’ta 8 Martta ilk defa tekstil sektöründe çalı-
şan kadın işçilerin haklarını korumak adına 
(daha az çalışma saatleri ve daha doğru ücret-
lendirme) eylem yapmasıyla tarihe geçmiş 
bir gün. Başka bir rivayet ise 1909’da ABD’de 
Sosyalist Parti’nin önderliğinde kutlanmaya baş-
lanması. Tüm bu eylemlerin temelinde yatan 

talep ise, oy kullanma hakkı, kamuda rol alma 
hakkı ve istihdamda cinsiyet ayrımcılığına son 
verilmesi isteği. Buna benzer pek çok tarih ve 
yaklaşım olmakla beraber Birleşmiş Milletler 
1975 yılını Uluslararası Kadın Yılı ilan ediyor ve 
1977’den sonra da 8 Mart Kadın Hakları Günü 
olarak kutlanmaya başlanıyor. Bu süreçteki en 
önemli adım ise, oldukça geç kalmış olmakla 
beraber 1993 yılında Viyana’da yapılan “İnsan 
Hakları Dünya Konferansı” oldu. Ve ardından 
da yayınlanan “Kadınlara Yönelik Şiddetin 
Ortadan Kaldırılması Bildirgesi”. İstatistiklere 
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göre halen daha dünyadaki üç kadından biri 
şiddete maruz kalmakta. 

Her ne kadar bu konunun en hassas noktası 
insan hakları olsa da ben biraz daha iktisadi 
tarafına değineceğim. Bugün 8 milyarlık dünya 
nüfusunun yarısı kadınlardan oluşuyor. Dünya 
Bankası verilerine bakarsak, işgücüne katılım 
oranı erkeklerde yüzde 80 iken kadınlarda bu 
rakam yüzde 50’nin az üzerinde. Türkiye’ye 
baktığımızda ise bugün 32 milyona ulaşan istih-
dam sayısının 10,4 milyonu kadın. Yani üçte biri. 
Yüzde 8,8 olan işsizlik oranına baktığımızda 
erkeklerde işsizlik oranı yüzde 7, kadınlarda ise 
yüzde 12. Elbette sadece bu TÜİK verisini baz 
alırsak. Verinin metodolojisinin ne boyutta sağ-
lıklı olduğunu tartışmıyoruz. Dünyada da bugün 
işgücünün yüzde 48’i kadınlardan oluşuyor. 

İş hayatında cinsiyet ayrımcılığın bir diğer 
önemli göstergesi de ücret farkı. Kadınların 
kariyerlerinin ortalarında aldıkları ücret plato 
yaparken, erkeklerin emekli olana dek aldık-
ları ücret artış göstermekte. İş yaşamlarının ilk 
dönemlerinde kadınlar aynı seviyede çalışan 
bir erkekten yüzde 10 daha düşük ücret alırken 
kariyer basamaklarını tırmanan bir kadında iler-
leyen yaşlarda bu fark yüzde 20’ye yükseliyor. 

Kadınların iş gücündeki rol ve etkisinin yıl-
lık ölçümü pek çok kuruluş tarafından yapılı-
yor. Bunlardan bir tanesi de The Economistin 
Cam Tavan Endeksi. 

The Economist’in Cam Tavan Endeksi, OECD 
ülkeleri grubundaki genellikle zengin ülkelerde 
kadınların iş gücündeki rolünü ve etkisini ölçü-
yor. Dört Kuzey Avrupa ülkesi—İsveç, İzlanda, 
Finlandiya ve Norveç—endekste çalışan kadın-
lar için en iyi yerler olarak başı çeker. Kadınların 
hâlâ aile ile kariyer arasında bir seçim yapmak 
zorunda kaldığı Japonya ve Güney Kore gibi 
ülkeler, listenin en altında yer alıyor. Bir ülkenin 
endeksteki başarısı, cinsiyetler arasındaki ücret 
farkı, ebeveyn izni, çocuk bakım maliyeti, eği-
tim düzeyi ve kadınların üst düzey yönetimlerde 
ve siyasi pozisyonlarda yer alabilmeleri gibi 10 
farklı metrik üzerinden değerlendiriliyor. Tüm 
kadınları (örneğin iş gücüne katılım gibi) etki-
leyen göstergelere daha fazla önem verirken, 
sadece bazı kadınları etkileyenlere (örneğin 
doğum izni ödemesi gibi) daha az önem veri-
liyor. Babalık izni de endeks hesaplamalarına 
dahil edilmiş durumda. Araştırmalar gösteriyor 
ki, babaların ebeveyn iznini kullanmaları duru-
munda, annelerin iş gücüne geri dönme olasılığı 
artıyor, kadın istihdamı yükseliyor ve erkeklerle 
kadınlar arasındaki ücret farkı azalıyor.

Öte yandan bu endekste Türkiye’nin nerede 

The Economist Cam Tavan Endeksi

yer aldığına bakarsak da, en alt sıralarda oldu-
ğumuz gözüküyor. Dünya Bankası’nın, 190 
ekonomide toplumsal cinsiyet eşitliğinde sağ-
lanan ilerlemenin değerlendirildiği “Kadınlar, İş 
Dünyası ve Hukuk 2024” raporuna göre dünya 
genelinde iş dünyasında kadınlara yönelik cin-
siyet ayrımcılığı ise düşünülenden çok daha 
büyük. Özetle hiç bir ülke kadınlara eşit fır-
sat sunmuyor. Ve bu konu ne kadar gündemde 
olursa olsun özellikle insan hakları konusunda 
dünya kayda değer bir ilerleme de sağlayamıyor.
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Savaş Kazanımları da Savaş Kazanımları da 
Geri Alıyor Geri Alıyor 
● Savaş; şiddet, yoksulluk, zorla yerinden ● Savaş; şiddet, yoksulluk, zorla yerinden 
etme, güvensizlik, geleceksizlik ortamı etme, güvensizlik, geleceksizlik ortamı 
yaratırken, toplumsal cinsiyet eşitliğini yaratırken, toplumsal cinsiyet eşitliğini 
gerileterek kadınların kazanılmış gerileterek kadınların kazanılmış 
haklarına da darbe vuruyorhaklarına da darbe vuruyor
● Dilan Erdemir ● Dilan Erdemir 
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Ukrayna’da savaşta 
savaşın yıktığı evinin 
yanındaki bir kadın.
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21. yüzyılda dünyanın dört bir yanında kadınlar hala 
erkeklerle eşit sosyal, politik, hukuki ve ekonomik 
hakları için yaşamları pahasına mücadele ederken, 
savaş ortamında bu mücadele daha zorlu bir hal alı-
yor. Erkekler tarafından çıkarılan savaşın müzakere 
sürecinde bile çoğu zaman yer alamayan kadınlar, 
savaşın korkunç faturasını ödeyen kesim oluyor.

Birleşmiş Milletler’e (BM) göre kadınlar ve kız 
çocukları, kriz zamanlarında artan cinsel ve top-
lumsal cinsiyete dayalı şiddet riski de dahil olmak 
üzere benzersiz zorluklarla karşı karşıya kalıyor. 
Dünya çapında yaklaşık her üç kadından biri cinsi-
yete dayalı şiddete en az bir biçimine maruz kalırken, 
çatışmalarda veya krizlerde bu oranlar daha yükseli-
yor. Çatışma bölgelerindeki kız çocuklarının okul dışı 
kalma olasılığı, çatışmasız bölgelerdeki kızlara göre 
yüzde 90 daha fazla. Önlenebilir anne ölümlerinin 
yüzde 60’ı çatışma, yerinden edilme ve afet ortam-
larında gerçekleşiyor. Her gün en az 500 kadın ve kız 
çocuğu, acil durumlarda hamilelik ve doğum kompli-
kasyonları nedeniyle ölüyor. BM’ye göre 2024 yılında 
yaklaşık 14,6 milyon kişinin insani yardıma ihtiyacı 
olacağı tahmin ediliyor; bunların yüzde 56’sı kadın 
ve kız çocukları...

Ukrayna ekonomisinin kadınlara ihtiyacı var

BM Kadın Birimi’nin raporuna göre Rusya’nın 
işgalinin başlangıcından bu yana tahminen 3 bin 238 
kadın ve kız çocuğu öldürülürken, 4 bin 872 kişi yara-
landı. Ülke içinde yerinden edilen yaklaşık 4 milyon 
kişinin yüzde 56’sı ise kadınlardan oluşuyor.

Rapora göre, Ukrayna’daki kadınlar güvenliğe, 
adalete, sosyal hizmetlere, zihinsel, cinsel ve sağlık 
hizmetlerine, istihdama ve diğer temel hizmetlere 
erişimde artan zorluklarla karşı karşıya kalıyor. İşsiz 
olarak kayıtlı kişilerin yüzde 72’sini kadınlar oluştu-
rurken, tüm bunların yanı sıra kadınlar cinsel şid-
dete maruz kalıyor.

Rusya-Ukrayna savaşında erkeklerin ülkeyi terk 
etmesine izin verilmediği için Ukraynalı mültecilerin 
büyük bir çoğunluğunu kadınlar oluştururken, ülke-
nin yeniden kalkınması için kadınların Ukrayna’ya 
geri dönmesi gerekiyor. Bloomberg Economics’ten 
Alexander Isakov’a göre, kadınların geri dönmeye 
ikna edilememesi, Ukrayna’nın savaş öncesi yıllık 
gayri safi yurtiçi hasılasının yüzde 10’una mal olacak 

Filistinli kadınlara yönelik hak ihlalleri 
“dehşet verici”

Hamas’ın 7 Ekim 2023’te İsrail’e düzenlediği sal-
dırı sonrası İsrail’in misillemesiyle devam eden 
savaş tüm Filistin halkı için ağır insani sonuçlar 
doğururken, özellikle cinsiyet ayrımcılığı nedeniyle 
savaş kadınlar için farklı boyutlarda krizlere yol açı-
yor. Birleşmiş Milletler uzmanları, Gazze ve Batı 

Şeria’daki insan hakları ihlalleri iddialarına ilişkin 
raporunda Filistinli kadın ve kızlara yönelik bildirilen 
insan hakları ihlalleri karşısında dehşete düştükle-
rini bildirerek, yüzlerce Filistinli kadın ve kız çocu-
ğunun insanlık dışı ve aşağılayıcı muameleye maruz 
kaldığı kaydedildi. 

Bugüne kadar Gazze’de İsrail güçleri tarafından 
yaklaşık 9 bin kadının öldürüldüğü tahmin edilirken, 
savaşın devam ettiği her gün mevcut hızda ortalama 
63 kadının öldürülmeye devam edecek. BM Kadın 
Birimi raporuna göre 10 kadından 9’u gıdaya eriş-
menin erkeklere göre daha zor olduğunu bildiriyor.

Taliban karanlığına mahkum edilen Afgan 
kadınlar

Taliban’ın 15 Ağustos 2021’de Afganistan’da 20 yıl 
sonra yönetimi yeniden ele geçirmesinin ardından 
Afgan kadınlarının uğruna mücadele ettikleri her şey 
ellerinden alındı. Hiçbir yazılı düzenleme, anayasa 
olmadan ülkeyi yöneten Taliban, kadınların ve kız-
ların toplanma, hareket, çalışma ve eğitim özgürlüğü 
de dahil olmak üzere temel haklarını kullanmalarını 
kapsamlı bir şekilde engelleyen kural ve politikalar 
uyguladı. Kız çocuklarının 12 yaşından itibaren eğitim 
alması yasaklanırken, kadınların yanlarında erkek 
olmadan sokağa çıkması, yolculuk yapması, spor 
salonlarını kullanması yeni yönetimle yasaklandı. 

Kadınların sağlık, beslenme ve eğitimle ilgili pozis-
yonlar dışında yerel ve uluslararası STK’larda çalış-
masına yönelik 24 Aralık 2022 tarihli yasak, birçok 
kadını geçim kaynaklarından mahrum etti, krizi daha 
da kötüleştirdi ve insani yardım kuruluşlarının ope-
rasyonel kapasitesini kısıtladı, bağışçılar yardımla-
rını kesti. Birleşmiş Milletler Afganistan’a 2023 yılı 
için 3,26 milyar dolar tutarında insani yardım fonu 
talep ederken, toplanan miktar talep edilen tutarın 
yüzde 25’inin altında kaldı. Taliban’ın kadın hakla-
rına getirdiği kısıtlamalar, bağışçıların yardımları 

◀ Filistinli Kadın, İsrail’in 
12 Ekim 2023’te Gazze 
Şeridi’nin güneyindeki 
Refah mülteci kampına 
düzenlediği hava 
saldırısının ardından 
yaralıları tahliye ediyor.

Bugüne kadar 
Gazze’de 
İsrail güçleri 
tarafından 
yaklaşık 9 
bin kadının 
öldürüldüğü 
tahmin 
edilirken, 
savaşın devam 
ettiği her gün 
mevcut hızda 
ortalama 
63 kadının 
öldürülmeye 
devam edecek.
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kesme kararlarını etkileyen faktörler arasında yer 
alıyor. 

Ülkede eğitim, iş ve sokağa çıkma kısıtlamaları-
nın yanı sıra, hukuk sistemi de tasfiye edildi, Afgan 
kadınlarının yıllarca uğruna savaştığı ve en büyük 
başarılarından biri olan kadına yönelik şiddetin orta-
dan kaldırılmasına dair kanun da kaldırıldı.

Kadınların çalışması hayati önem taşıyor

Öte yandan kadınların eğitim ve çalışma haya-
tından dışlanmasının ekonomik sonuçları da ağır 
oldu. Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı’na 
(UNDP) göre, Afganistan’da kadınların çalışmasının 
yasaklanmasının yıllık ekonomik maliyetinin 1 mil-
yar dolar (GSYİH’nın yüzde 5’i) olduğu tahmin edi-
liyor. Afganistan nüfusunun üçte ikisi acil yardıma 
ihtiyaç duyarken,  bunun en önemli nedenlerinden 
biri olarak kadınların çalışmasının yasaklanması ola-
rak görülüyor.

Uluslararası Çalışma Örgütü’nün 2022 tarihli bir 
raporuna göre, Afganistan’da kadınların işgücüne 
katılım oranı 2020’de yüzde 19 iken, (erkeklerin 
katılımından yüzde 81 daha az) Taliban döneminde 
kadınların işgücüne katılım durumu daha da kötüle-
şerek 2021 yılının üçüncü yüzde 16,7’ye düştü.

UNDP’nin 2023 yılında yaptığı bir araştırma, Afgan 
ekonomisinin kötüleşmesinin beklendiğini ve dış 
yardımın azaltılması durumunda aşırı yoksulluğun 
onlarca yıl devam edeceğini gösteriyor. Afganistan’a 
yapılan yardımın kısılmasının önlenmesi için kadın 
haklarına saygı gösterilmesi ve çalışma yasağının kal-
dırılması hayati önem taşıyor. Kadınların çalışması-
nın yasaklanması yoksulluğun azaltılmasında önemli 
bir engel teşkil ederken, Afganistan’da insanların 
yüzde 96’sının yoksulluk sınırının altına düşme ris-
kini beraberinde getiriyor.

Sürdürülebilir ekonomi için kadın 
istihdamının önemi

OECD’nin Cinsiyet ve Sürdürülebilir Kalkınma 
raporuna göre, kadınların erkeklerle aynı oranda 
istihdam edilmesi, bir ülkenin GSYİH’sını önemli 
ölçüde arttırıyor. Ulusal düzeyde sürdürülebilir eko-
nomik büyüme kadınların işgücüne katılmasına bağ-
lıyken, son yıllarda OECD bölgesindeki ekonomik 
büyümenin büyük bir payı daha fazla kadının istih-
dam edilmesinden kaynaklanıyor.

Cinsiyet eşitliği küresel büyümeyi iki katına 
çıkarır

Dünya Bankası’nın “Kadınlar, İş Dünyası ve 
Hukuk 2024” raporuna göre, istihdam ve girişim-
cilikte cinsiyet eşitsizliğinin giderilmesinin küresel 
gayri safi yurtiçi hasılayı yüzde 20’den fazla artıra-
bileceği ve gelecek 10 yılda cinsiyet eşitsizliğinin 

ortadan kaldırılmasının mevcut küresel büyüme ora-
nını iki katına çıkaracağı bildirildi. Raporda, dünya 
genelinde iş dünyasında kadınlara yönelik toplum-
sal cinsiyet eşitsizliğinin düşünülenden çok büyük 
olduğu da aktarıldı.

Ekonomilerin kadınlar için fırsat eşitliği yasala-
rını yürürlüğe koyma konusunda son yıllarda kayda 
değer bir ilerleme kaydettiği belirtilen raporda, buna 
rağmen bugün kadınların erkeklerin sahip olduğu 
yasal hakların 3’te 2’sinden azına sahip olduğu 
kaydedildi.

Raporda, beş ekonomiden yalnızca birinin kamu 
işe alım süreçlerinde cinsiyete duyarlı kriterleri 
zorunlu kıldığı, bunun da kadınların yılda yaklaşık 
10 trilyon dolar tutarındaki ekonomik fırsattan büyük 
ölçüde mahrum bırakıldığı anlamına geldiği aktarıldı.

Ücret alanında ise kadınların, erkeklere ödenen 
her 1 dolara karşılık yalnızca 77 sent kazandığı belir-
tilen raporda, toplamda 92 ekonomide eşit değerde 
işe eşit ücret ödenmesini zorunlu kılan hükümlerin 
eksik olduğu belirtildi.

▲ Kabil’de başörtülü 
Afgan kadın, şehrin 
sokaklarında Afganistan 
yerlileri.

Kadınların 
erkeklerin 
sahip olduğu 
yasal hakların 
3’te 2’sinden 
azına sahip
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Google’da 
Haklarını 
Arayan Kadın 
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● “Problemler tek bir dava ile 
çözümlenemeyecek kadar 
zor ve yaygın. Ancak eşitlik 
mücadelesi sadece kadınların 
değil, toplumun meselesidir”
● Fulya Öktem 

2023’te Google’ı manşetlere taşıyan haberlerden 
biri de cinsiyet ayrımcılığı davası olmuştu. Google 
Cloud Mühendislik Direktörü Ülkü Rowe, aynı işi 
yapmasına rağmen erkek çalışma arkadaşlarından 
daha az kazandığı, terfi etmesinin engellendiği ve 
erkek meslektaşlarına tanınan fırsatların kendisine 
tanınmadığı iddialarıyla şirkete dava açmış,  ABD 
mahkemesi de Rowe’u haklı bularak cinsiyetçi ücret 
politikaları ve misilleme nedeniyle Google’ı tazminat 
ödemeye mahkum etmişti. Rowe, dava sürecini yaşa-
dıklarını ve kadınların iş hayatında yaşadıkları sorun-
ları Bloomberg Businessweek Türkiye’ye anlattı. 

Şirketinize ayrımcılık davası açma kararının sizin 
için bir uyanış olduğundan bahsetmiştiniz. Neydi bu 
uyanış? Ayrımcılığı kanıksamış mıydınız yoksa o vakte 
kadar haksızlığa uğradığınızı düşünmüyor muydunuz?

Kariyerimin başında, birçok genç profesyonel 
gibi ben de oldukça idealisttim. İşimi çok iyi yapar-
sam karşılığının da geleceğine inancım sonsuzdu. 
Kariyerimde hızla yükseldim. Yolda elbette engellerle 
karşılaştım. Ama pek çok kadın gibi yeri geldi gör-
mezlikten geldim, yeri geldi “boş ver” dedim. Ancak 
zamanla fark ediyorsunuz ki aslında bunlar birey-
sel zorluklar değil, aksine bütün kadınları etkileyen 
derin ve sistematik problemler. Ve bizler bir şey yap-
madıkça bu düzen değişmeyecek.

Benim için “uyanış” anı, aslında bir sorumluluk 
hissiydi. Uzun yıllar teknoloji sektöründe yönetici-
lik, birçok kurumda yönetim kurulu üyeliği, New 
York Fed ve birçok üniversitede danışmanlık yaptım. 
Google’da bir kadın grubunun lideriyim. Bunların 
getirdiği bir sosyal sorumluluk var. Cinsiyet ayrımcı-
lığına karşı çıkmak, kişisel bir savaş olmanın ötesinde, 
aynı adaletsizliklere maruz kalan kadınların yükünü 
omuzlarımda taşıma sorumluluğuydu benim için. 

Davayı açtıktan sonra iş yaşamınızda hangi zorluk-
larla karşılaştınız? 

Adalet arayışım ve sesimi yükseltmem, beklenme-
dik zorluklara ve misillemelere yol açtı. Mevcut yan-
lışların düzeltilmesi için attığım adımlar, profesyonel 
alanda daha fazla engelle karşılaşmama neden oldu. 
Hak ettiğim terfiler engellendi, erkek meslektaşları-
mın erişimine açık olan fırsatlar benden esirgendi. Bu 

zorlukları aşıp aşamayacağımızı zaman gösterecek. 
Maalesef problemler tek bir dava ile çözümleneme-
yecek kadar zor ve yaygın. Ancak eşitlik mücade-
lesi sadece kadınların değil, toplumun meselesidir. 
Kadınlar olarak bizi sınırlayan önyargılara karşı koy-
malı, kendi başarı hikayemizi yazmalı, zorluklar kar-
şısında birbirimize güç vermeliyiz. Şirketler kadın 
çalışanlara yönelik önyargıları ve engelleri kaldırmak 
için somut politikalar geliştirmeli ve toplum olarak 
her bireyin, cinsiyetinden bağımsız olarak, eşit değere 
ve fırsatlara sahip olduğu bir kültürü teşvik etmeliyiz.

Dört yıllık dava süresince ve sonrasında aynı şirkette 
çalışmaya devam etmek nasıl bir deneyim? 

Dava süresince Google’da kalmayı seçmemdeki 
en önemli faktör, haklılığıma olan sonsuz inancımdı. 
Çekip gitmek kolay olurdu. Ben kalıp düzeni değiş-
tirmeyi seçtim. Dava süreci çok stresliydi ancak 
manevi destek kadın, erkek herkesten çığ gibi yağdı. 
Ama beni en çok etkileyen, davanın seyrini değiştiren 
destek erkek iş arkadaşlarımdan geldi. Kendi kariyer-
lerine zarar verebilecek risklere rağmen, gerçekleri 
paylaşmak için gönüllü olarak tanık kürsüsüne çıktı-
lar. Yaptığım işin onlarla aynı olduğunu, hatta birçok 
durumda niteliklerimin ve katkılarımın onlarınkini 
aştığını, buna rağmen benim onlardan az kazanma-
mın kendilerini ne kadar şaşırttığını anlattılar. 

Davanız emsal oldu. Kadınlardan nasıl geri dönüşler 
aldınız?

Binlerce kişiden destek ve teşekkür mesajı aldım. 
“Bizim sesimiz oldun” diyenler en büyük motivasyon 
kaynağım oldu. Ancak benimle paylaşılan hikayeler-
den anladım ki iş hayatında ayrımcılığa maruz kal-
mamış kadın neredeyse yok gibi. Bir kadın CEO, “Şu 
anda bile hissediyorum ayrımcılığı” yazmıştı.

Üst düzey bir yönetici olarak şirketinizdeki cinsiyet 
ayrımcılığını gidermeye yönelik bir girişiminiz var mı?

Google’daki en büyük küresel çalışan ağlarından 
biri olan 5000 üyeye sahip Women@NYC grubunun 
eş başkanıyım. Sadece Google çalışanlarını değil, tüm 
kadınları güçlendirmeye odaklanan bu kadın çalışan-
ları bir araya getirerek ağ oluşturma ve mentörlük 
fırsatları sunuyor, profesyonel gelişim için kaynak-
lar sağlıyor ve kadınların kariyerlerinde ilerlemele-
rine yardımcı olacak etkinlikler düzenliyor. Üyemiz 
kadınlardan her gün dinlediğimiz ayrımcılık hika-
yeleri yolumuzun ne kadar uzun olduğunu her gün 
hatırlatıyor. O yüzden bu tarz oluşumların önemi çok 
büyük.

Teknoloji sektöründe kadın çalışan sayısı neden 
az, kadınlar teknoloji sektöründe nasıl zorluklarla 
karşılaşıyor? 
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İlk bariyer eğitimde cinsiyet eşitsizliği. Kız 
çocukları matematiğe, fen bilimlerine teşvik edilmi-
yor. Sonra problemler çığ gibi büyüyor. Erkek egemen 
iş kültürü kadına alan açmıyor. Bugün bile teknolo-
jide üst düzey yönetici dendiğinde kimsenin aklına 
bir kadın figür gelmiyor. Teknoloji beyin işi, kadın-
ların erkeklerden hiçbir eksiği yok bu konuda çünkü 
etek gitmek IQ’yu düşürmüyor. Bütün bu engelleri 
yenip teknolojide yer edinmiş kadınlar bile yönetici-
liğe yükselmekte zorluk çekiyor.  Toksik önyargılarla 
dolu sistem daha en başından kadınları “bu iş erkek 
işi” diyerek dışlıyor. Ücret eşitsizliği, terfi ve liderlik 
fırsatlarındaki eşitsizlikler, eğitim fırsatlarındaki den-
gesizlikler kadınların yakasını bırakmıyor.

Kadınlara çalışma hayatında zorluk çıkarılmasaydı 
sektörünüzde verim ne kadar artardı? 

Teknoloji sektöründe çok büyük çalışan açığı var. 
Kadınların erkeklerle eşit düzeyde bu sektörde yer 
almasını sağlayabilirsek verim en az ikiye katlanırdı. 
Önemli olan sadece verim de değil. Özellikle tekno-
loji sektörü gibi yenilikçi sektörlerde çeşitliliğin, ino-
vasyon ve problem çözme hızını artırdığına dair de 
güçlü kanıtlar var. Kadınlar işgücüne eşit katıldığında 
çalışan memnuniyeti, kurumsal itibar ve hatta genel 
toplumsal refah da artıyor. İşyerinde eşitlik sadece bir 
kadın meselesi değil, ekonomik bir mesele ve temel 
bir insan hakkı aslında.

İş hayatında kadınların zayıflığı olarak görülen ancak 
adaletli bir toplumda ideal kabul edilecek özellikler 
sizce nelerdir?

Kadınların benzersiz güçlerinden olan empati 
yeteneği takım çalışmasını teşvik eder, bireysel başa-
rıdan çok ortak hedeflere odaklanmayı destekler.  
Kadınların iş birliği ruhu, erkeklerin tek başına öne 
çıkma dürtüsüne karşın yüzbinlerce yıldır toplum-
ları bir arada tutmuş, güçlendirmiştir. Duygusallık 
bir zamanlar zayıflık sayılsa da, bugün duygusal zeka 
liderlikte kritik bir faktör. Kadınların çok yönlülüğü 
ve esnekliği, özellikle değişken piyasa ve belirsizlik-
lerde avantaj sağlar. Ve belki de en önemlisi annelik 
duygusu; sadece çocuklara değil, her varlığa özen gös-
terme, koruma kollama, büyütme gücü. Bu, şirket-
lerin ve hatta toplumların başarısının temel taşıdır.

Anne ve eş olarak iş yaşam dengesini nasıl 
kuruyorsunuz? 

Belki de sorduğunuz en zor soru bu. O dengeyi 
kurmaya çok çalışıyorsunuz ama o denge hiç kurul-
muyor. Çocuklarım benim için hayattaki en önemli 
şey. Biri 19 diğeri 17 yasında iki oğlum var. Oğullarımla 
gurur duyuyorum, ikisi de pırıl pırıl, sorumluluk 
sahibi, insancıl birer delikanlı. Şimdi işim kolaylaştı, 
ama onlar küçükken çok zorlandım. Okullarında çok 

toplantı kaçırdım, özel anlarında yanlarında olama-
dım, çok ağladım. Hem yoğun bir kariyer, hem çocuk 
büyütmek, hem ev işleri; böylesine yoğun bir yükü 
bir kadının tek başına omuzlaması gerçekten zor, bu 
yüzden ya aileden ya da dışarıdan yardım almak şart.

Genç kadınlara ne söylemek isterseniz? 
Yeni nesil çok daha güzel, daha gümbür gümbür 

geliyor. Gençlere birkaç tavsiyem var: Dünyanın fikir-
lerinize ve liderliğinize ihtiyacı var. Hayallerinizden 
asla vazgeçmeyin. Değişim yolu engellerle doludur 
ancak cesaret her zaman kükremek değil, bazen 
günün sonunda sessizce “Yarın tekrar deneyeceğim” 
diyebilmektir.

Bugün insanlık tarihinin belki de en heyecan verici 
zamanlarını yaşıyoruz. Teknolojide, özellikle yapay 
zeka alanında yaşanan devrim niteliğindeki ilerleme-
ler tüm dünyayı derinden etkiliyor. Bugün, tarihin bu 
dönüm noktasında, toplumların yönünü belirleyecek 
böylesine kritik bir teknolojinin merkezinde kadınla-
rın olmaması düşünülemez. Siz de bu devrimin bir 
parçası olun. Toplumların geleceğini şekillendiren 
teknolojinin rotasını siz çizin.




